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ناشــــرناشــــرسخنسخن
پرطرف دارترین  از  یکی  به منزله  گرایش هایش،  و  شاخه ها  تمام  با  حقوق  رشته 
رشته های دانشگاهی کشور، تعداد فراوانی از دانشجویان علوم انسانی را به خود جلب 
کرده است؛ دانشجویانی که پس از تحصیل، وارد عرصه خدمت شده و در مناصب و 

جایگاه های گوناگون به ایفای وظیفه مشغول می شوند. 
منابعی که در دانشکده های حقوق، مبنای کار قرار گرفته و تحصیل دانشجویان بر 
مدار آنها قرار دارد، در واقع، مجموعه کتب و جزواتی هستند که طی سالیان متمادی 

چنان که باید تغییر نیافته و خود را با تحولات و نیازهای زمانه هماهنگ نکرده اند. 
سودمند،  و  پربار  مجموعه های  به  دانش پژوهان  مبرم  نیاز  که  است  درحالی  این، 
برای  ارزشمند  و  غنی  کتب  تدوین  ضرورت  به این ترتیب،  است.  انکارناپذیر  امری 
رفع نیازهای علمی دانشجویان رشته حقوق و نیز رشته های متأثر از آن، باید بیش 
از گذشته مورد توجه قرار گیرد؛ کتاب هایی که روزآمدی محتوای آنها از یک سو و 
تناسب آنها با نیاز دانش پژوهان از سوی دیگر، مورد توجه و لحاظ ناشر و نویسنده، 

قرار گرفته باشد. 
مؤسسه آموزش عالی آزاد چتردانش، در مقام مؤسسه ای پیشگام در امر نشر کتب 
آموزشی روزآمد و غنی، توانسته است گام های مؤثری در همراهی با دانشجویان رشته حقوق 
بردارد. این مؤسسه افتخار دارد که با بهره مندی از تجربیات فراوان خود و با رصد دقیق 
نیازهای علمی دانشجویان، به تولید آثاری همت گمارد که مهم ترین دستاورد آنها، تسهیل 
آموزش و تسریع یادگیری پژوهندگان باشد. انتشارات چتر دانش امیدوار است با ارائه خدمات 

درخشان، شایستگی های خود را در این حوزه علمی بیش از پیش به منصّة ظهور برساند.

فرزاد دانشور
مدیر مسئول انتشارات چتر دانش
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دیباچه
به نام خداوند جان و خرد 

قانون اساسی به مثابه ناموس ملی
قانون اساسی ناموس دولت - ملت است. دولت های مدرن دموکراتیک را می توان برآمده از نوعی قرارداد 
اجتماعی دانست. این قرارداد در عالم واقع و در هیچ نقطه تاریخی ظهور و بروز عینی نداشته است، اما وضع 

قانون اساسی در اغلب کشورهای دنیا را می توان یکی از تجلیات همان قراردادگرایی دانست.
قانون اساسی در حقیقت قراردادی است که میان دولت و ملت منعقد می شود و بر مبنای آن حقوق و 
تکالیف طرفین معین و سازوکارهایی برای تضمین آنها پیش پینی می شود. حق ها و تکلیف های مندرج در 
قانون اساسی قلمرو معنایی و اجرایی ثابت و متعینی ندارند. زبان جامعه، قلم قاضی، و بازوی مجری است 

که در قبض و بسط دایره حق ها تأثیرگذار است.
به دیگر سخن، زبان پنجره ورود به دنیای حقوق است. با زبان و کلمه است که قانون اساسی قابل فهم 
می شود. معرفت برآمده از قانون اساسی هم منظومه ای از معناهایی است که ما به کلمات می دهیم. در 
این وادی، بی طرفی مطلق ممکن نیست، زیرا نفس معنا بخشی به کلمات، ما را از بی طرفی مطلق خارج 
می کند. گرچه، بی طرفی داوران و دادرسان خصلتی نیکو و قاعده ای بنیادین است، اما همان ها نیز در تفسیر 

عدالت و نظم عمومی بر اساس بینش ها و روش های خود عمل می کنند.
طرفه آنکه، قانون اساسی هم مانند هر موجود دیگری پس از تولد سیرت و صورت و صیرورت ویژه ای 
می یابد که فهم آنها در مجموع معرفت خاصی را شکل می دهد که می توان آن را معرفت قانون اساسی 

نام نهاد.
جناب آقای محمد ایمانی، دانشجوی نخبه، جستجوگر، ژرفانگر و کوشنده حقوق عمومی دانشگاه شهید 
بهشتی است که گفتمان حقوق عمومی را، نه از سر تفنن یا اجبار، که از سر عشق و دردمندی برگزیده و 

می کوشد نقشی اثرگذار در تکوین معرفت حقوق عمومی داشته باشد.
کتاب پیش رو، نخستین کتابی است که از قلم پربار او ساطع شده و آقای رحمت زارعی نیز در این مسیر 
به او یاری رسانده است. این کتاب به بیان کلیات حقوق اساسی و شرح و تفسیر ایجازگونه اصول قانون 

اساسی می پردازد و می تواند دانشجویان و کنشگران حوزه های گوناگون حقوق را به کار آید.

 علی اکبر گرجی ازََندَریانی
 عضو هیئت علمی دانشکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی
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  مقدمه قانون اساسی مقدمه قانون اساسی  

                                                                                              
جمهوری اسلامی ایران مبین نهاد های  فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی جامعه ایران بر 
اساس اصول و ضوابط اسلامی است که انعکاس خواست قلبی امت اسلامی می باشد. ماهیت 
انقلاب عظیم اسلامی ایران و روند مبارزه مردم مسلمان از ابتدا تا پیروزی که در شعار های  
و  کرده  مشخص  را  اساسی  خواست  این  می یافت  مردم تبلور  قشر های   همه  کوبنده  و  قاطع 
اکنون درطلیعه این پیروزی بزرگ، ملت ما با تمام وجود نیل به آن را می طلبد. ویژگی بنیادی 
این انقلاب نسبت به دیگر نهضت های  ایران در سده  اخیر، مکتبی و اسلامی بودن آن است. 
نهضت ضداستعماری  و  استبدادی مشروطه  نهضت ضد  از  گذر  از  ایران پس  ملت مسلمان 
موفقیت  عدم  و مشخص   اساسی  علت  که  یافت  گرانبار دست  تجربه  این  به  ملی شدن  نفت 
این نهضت ها ، مکتبی نبودن مبارزات بوده است. گرچه  در نهضت های  اخیر خط فکری اسلامی 
و رهبری روحانیت مبارز سهم اصلی و اساسی را برعهده داشت ولی به دلیل دورشدن این 
مبارزات از مواضع اصیل اسلامی، جنبش ها به سرعت به رکود کشانده شد. از این جا وجدان 
بیدار ملت به رهبری مرجع عالی قدر تقلید حضرت  آیت الله العظمی امام خمینی ضرورت پیگیری 
خط نهضت اصیل  مکتبی و اسلامی را دریافت و این بار روحانیت مبارز کشور که همواره در صف 
مقدم نهضت های  مردمی بوده و نویسندگان و روشنفکران متعهد با رهبری ایشان تحرک نوینی 
یافت. )آغاز نهضت اخیر ملت ایران در سال هزار و سیصد و هشتاد و دو هجری قمری برابر با 

هزار و سیصد و چهل و یک هجری شمسی می باشد.(
 طلیعه نهضت

 اعتراض درهم کوبنده امام خمینی به توطئه آمریکایی »انقلاب سفید« که گامی در جهت تثبیت 
به  ایران  اقتصادی  و  فرهنگی  سیاسی،  تحکیم  وابستگی های   و  استبداد  حکومت  پایه های  
امپریالیزم جهانی بود، عامل حرکت یکپارچه ملت گشت و متعاقب آن انقلاب عظیم و خونبار امت 
اسلامی در خرداد ماه ۴۲ که در حقیقت نقطه آغاز شکوفایی این قیام شکوهمند و گسترده 
بود، مرکزیت امام را به عنوان رهبری اسلامی تثبیت و مستحکم نمود و علی رغم تبعید ایشان 
از ایران در پی اعتراض به قانون ننگین کاپیتولاسیون )مصونیت مستشاران آمریکایی( پیوند 
مستحکم امت با امام  همچنان  استمرار یافت و ملت مسلمان و به ویژه روشنفکران متعهد و 
روحانیت مبارز راه خود را در میان تبعید و زندان، شکنجه و اعدام  ادامه دادند. در این میان 
قشر آگاه و مسئول جامعه در سنگر مسجد، حوزه های   علمیه و دانشگاه به روشنگری پرداخت 
و با الهام از مکتب انقلابی و پربار اسلام تلاش پیگیر و ثمربخشی را دربالابردن سطح آگاهی و 
هوشیاری مبارزاتی و مکتبی ملت مسلمان آغاز کرد. رژیم استبداد که سرکوب نهضت اسلامی 
را با حمله دژخیمانه به فیضیه و دانشگاه  و همه کانون های  پرخروش انقلاب آغاز نموده بود، 
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به مذبوحانه ترین اقدامات ددمنشانه جهت ر    هایی از خشم انقلابی مردم، دست زد و دراین 
میان، جوخه های  اعدام، شکنجه های  قرون وسطایی و  زندان  های  درازمدت، بهایی بود که ملت 
مسلمان ما به نشانه عزم راسخ خود به  ادامه مبارزه می پرداخت. خون صد ها زن و مرد جوان 
و باایمان که سحرگاهان در میدان های  تیر، فریاد »الله اکبر« سرمی دادند یا در میان  کوچه و 
بازار هدف گلوله های  دشمن قرار می گرفتند، انقلاب اسلامی ایران را تداوم بخشید، بیانیه ها 
و پیام های  پی درپی امام به مناسبت های  مختلف، آگاهی و عزم امت اسلامی را عمق و گسترش 

 هر چه فزونتر داد.
 حکومت اسلامی

طرح حکومت اسلامی بر پایه ولایت فقیه که در اوج خفقان و اختناق رژیم استبدادی از سوی 
امام خمینی ارائه شد، انگیزه  مشخص و منسجم نوینی را در مردم مسلمان ایجاد نمود و راه 
اصیل  مبارزه مکتبی اسلام را گشود که تلاش مبارزان مسلمان و متعهد را در داخل و خارج 
شدت   و  نارضایی ها  سرانجام  تا  یافت  ادامه  نهضت  خطی  چنین  در  ساخت.  فشرده تر  کشور 
خشم مردم بر اثر فشار و اختناق روزافزون در داخل و افشاگری و انعکاس مبارزه به وسیله 
روحانیت و دانشجویان مبارز در سطح جهانی، بنیان های  حاکمیت رژیم را به شدت  متزلزل کرد 
و به ناچار رژیم و اربابانش مجبور به کاستن از فشار و اختناق و به اصطلاح  بازکردن فضای 
سیاسی کشور شدند تا به گمان خویش دریچه  اطمینانی به منظور پیشگیری از سقوط حتمی خود 
بگشایند اما ملت برآشفته و آگاه و مصمم به رهبری قاطع و خلل ناپذیر امام، قیام پیروزمند و 

یکپارچه خود را به طور گسترده و سراسری آغاز نمود. 
 خشم ملت 

انتشار نامه توهین آمیزی به ساحت مقدس روحانیت و به ویژه  امام خمینی در ۱7 دی ۱۳۵6 از 
طرف رژیم حاکم این حرکت را سریع تر نمود و باعث انفجار خشم مردم در سراسر کشور شد 
و رژیم  برای مهارکردن آتشفشان خشم مردم کوشید این قیام معترضانه را با به خاک و خون 
کشیدن، خاموش کند، اما این خود خون بیشتری در رگ های  انقلاب جاری ساخت و تپش های  
پی درپی انقلاب در هفتم ها و چهلم های  یادبود شهدای انقلاب، حیات و گرمی و جوشش  یکپارچه 
و هر چه فزونتری به این نهضت در سراسر کشور بخشید و در ادامه و استمرار حرکت مردم 
سقوط  در  خیابانی  تظاهرات  در  شرکت  و  خود  یکپارچه  اعتصاب   با  کشور  سازمان های   تمامی 
اقشار  زنان  از همه  و  رژیم  استبدادی مشارکت فعالانه جستند، همبستگی گسترده مردان 
و مخصوصا  بود  تعیین کننده  به طرز چشمگیری  مبارزه  این  و جناح های  مذهبی و سیاسی در 
بارزی درتمامی صحنه های  این جهاد بزرگ حضور فعال و گسترده ای  داشتند،  زنان به شکل 
صحنه     هایی از آن نوع که مادری را با کودکی در آغوش، شتابان به سوی میدان نبرد و لوله های  

مسلسل نشان می داد، بیانگر سهم عمده و تعیین کننده این قشر بزرگ جامعه در مبارزه بود.
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 بهایی که ملت پرداخت
 نهال انقلاب پس از یک سال و اندی مبارزه مستمر و پیگیر با باروری از خون بیش از شصت 
هزار شهید و صدهزار زخمی و معلول و با برجای نهادن میلیارد ها تومان خسارت مالی در میان 
 فریادهای  : »استقلال، آزادی، حکومت اسلامی« به ثمر نشست و این  نهضت عظیم که با تکیه بر 
ایمان و وحدت و قاطعیت رهبری در مراحل حساس و هیجان آمیز نهضت و نیز فداکاری ملت به 
پیروزی رسید موفق به درهم کوبیدن تمام محاسبات و مناسبات و نهاد های  امپریالیستی گردید 
که در نوع خود سرفصل جدیدی بر انقلابات  گسترده مردمی در جهان شد. ۲۱ و ۲۲ بهمن سال 
یکهزار و سیصد و پنجاه و هفت روزهای   فروریختن بنیاد شاهنشاهی شد و استبداد داخلی و 
سلطه خارجی  متکی بر آن را درهم شکست و با این پیروزی بزرگ طلیعه حکومت  اسلامی که 
خواست دیرینه مردم مسلمان است نوید پیروزی نهایی را داد. ملت ایران به طور یکپارچه 
و با شرکت مراجع تقلید و علمای اسلام و مقام رهبری در همه پرسی جمهوری اسلامی تصمیم 
نهایی و قاطع خود را بر ایجاد نظام نوین جمهوری اسلامی اعلام کرد و با اکثریت ۲ /۹8% به نظام 
جمهوری اسلامی رأی مثبت داد. اکنون قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران به عنوان بیانگر 
نهاد ها و مناسبات سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی جامعه باید راهگشای تحکیم پایه های  
حکومت اسلامی و ارائه دهنده طرح نوین  نظام حکومتی بر ویرانه های  نظام طاغوتی قبلی گردد.

 شیوه حکومت در اسلام 
حکومت از دیدگاه اسلام، برخاسته از موضع طبقاتی و سلطه گری  فردی یا گروهی نیست بلکه 
روند  در  تا  می دهد  خود سازمان  به  که  است  و هم فکر  ملتی هم کیش  آرمان سیاسی  تبلور 
تحول فکری و عقیدتی راه خود را به سوی هدف نهایی )حرکت به سوی الله( بگشاید. ملت ما 
در جریان تکامل انقلابی خود از غبار ها و زنگار های  طاغوتی زدوده شد و از آمیزه های  فکری 
بیگانه خود را پاک نمود و به مواضع فکری و جهان بینی اصیل اسلامی بازگشت و اکنون بر آن 
است که با موازین اسلامی جامعه نمونه )اسوه( خود را بنا کند. بر چنین پایه ای ، رسالت قانون 
اساسی این است که زمینه های  اعتقادی نهضت را عینیت بخشد و شرایطی را به وجودآورد 
که در آن انسان با ارزش های  والا و جهان شمول اسلامی پرورش  یابد. قانون اساسی باتوجه 
به محتوای اسلامی انقلاب ایران که حرکتی  برای پیروزی تمامی مستضعفین بر مستکبرین بود، 
زمینه تداوم این  انقلاب را در داخل و خارج کشور فراهم می کند به ویژه در گسترش  روابط 
بین المللی، با دیگر جنبش های  اسلامی و مردمی می کوشد تا راه تشکیل امت واحد جهانی را 
نجات  در  مبارزه  به  استمرار  و  فاعبدون(  ربکم  انا  و  واحده  امه  امتکم  )ان هذه  کند  هموار 
ملل محروم و تحت ستم در تمامی جهان قوام یابد. باتوجه به ماهیت این نهضت بزرگ، قانون 
اساسی تضمین گر نفی  هرگونه استبداد فکری و اجتماعی و انحصار اقتصادی می باشد و درخط 
می کند.  تلاش  دست خودشان  به  مردم  سرنوشت  و سپردن  استبدادی  از سیستم  گسستن 
که  بنیاد های  سیاسی  و  نهاد ها  ایجاد  در  علیهم(.  کانت  التی  الاغلال  و  اصرهم  عنهم  یضع  )و 
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خود پایه تشکیل جامعه است  براساس تلقی مکتبی، صالحان عهده دار حکومت و اداره مملکت 
مدیریت  مبین  ضابطه های   که  قانونگذاری  و  الصالحون(  عبادی  یرثها  الارض  )ان  می گردند 
اجتماعی است، بر مدار قرآن و سنت، جریان می یابد. بنابراین نظارت دقیق و جدی از ناحیه 
اسلام شناسان عادل و پرهیزکار و متعهد )فقهای  عادل( امری محتوم و ضروری است و چون 
هدف از حکومت، رشددادن انسان در حرکت به سوی نظام  الهی است )و الی الله مصیر( تا 
زمینه بروز و شکوفایی  استعداد ها به منظور تجلی ابعاد خداگونگی انسان فراهم آید )تخلقوا 
باخلاق الله( و این جز در گرو مشارکت فعال و گسترده تمامی عناصر اجتماع در روند تحول 
جامعه نمی تواند باشد. باتوجه به این جهت، قانون اساسی زمینه چنین مشارکتی را در تمام  
مراحل تصمیم گیری های  سیاسی و سرنوشت ساز برای همه افراد اجتماع فراهم می سازد تا در 
مسیر تکامل انسان هر فردی خود دست اندرکار و مسئول رشد و ارتقاء و رهبری گردد که این 
همان تحقق حکومت مستضعفین در زمین خواهد بود. )و نرید ان نمن علی الذین استضعفوا 

فی الارض و نجعلهم ائمه و نجعلهم الوارثین(
 ولایت فقیه عادل

 براساس ولایت امر و امامت مستمر، قانون اساسی زمینه تحقق  رهبری فقیه جامع الشرایطی 
را که از طرف مردم به عنوان رهبر شناخته می شود )مجاری الامور بید العلماء بالله الامناء علی 
حلاله و حرامه( آماده می کند تا ضامن عدم انحراف سازمان های  مختلف از وظایف اصیل اسلامی 

خود باشد.
 اقتصاد وسیله است نه هدف 

نه  اوست  تکامل  و  انسان در جریان  رشد  نیاز های   اقتصادی، اصل، رفع  بنیاد های   تحکیم  در 
همچون دیگر نظام های  اقتصادی تمرکز و تکاثر ثروت و سودجویی، زیرا که در مکاتب مادی، 
اقتصاد خود هدف است و بدین جهت در مراحل رشد، اقتصاد عامل تخریب و فساد و تباهی 
می شود ولی در اسلام اقتصاد وسیله است و از وسیله  انتظاری جز کارآیی  بهتر در راه وصول به 
 هدف نمی توان  داشت. با این دیدگاه برنامه اقتصاد اسلامی فراهم کردن زمینه مناسب برای  بروز 
خلاقیت های  متفاوت انسانی است و بدین جهت تامین امکانات  مساوی و متناسب و ایجاد کار برای 
همه افراد و رفع نیازهای  ضروری جهت استمرار حرکت تکاملی او برعهده حکومت اسلامی است.

زن در قانون اساسی 
در ایجاد بنیاد های  اجتماعی اسلامی، نیرو های  انسانی که تاکنون درخدمت استثمار همه جانبه 
خارجی بودند هویت اصلی و حقوق انسانی خود را بازمی یابند و در این بازیابی طبیعی است 
که زنان به دلیل ستم بیشتری که تاکنون از نظام طاغوتی متحمل شده اند استیفای حقوق آنان 
و  انسان است  تعالی  و  اصلی رشد  کانون  و  جامعه  بنیادین  واحد  خانواده  بود.  بیشتر خواهد 
توافق عقیدتی و آرمانی در تشکیل خانواده که زمینه ساز اصلی حرکت تکاملی و رشد یابنده 
وظایف  از  مقصود  این  به  نیل  جهت  امکانات  فراهم کردن  و  بوده  اساسی  اصل  است  انسان 
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حکومت  اسلامی است. زن در چنین برداشتی از واحد خانواده، از حالت )شی ء بودن( و یا )ابزار 
کاربودن( در خدمت اشاعه مصرف زدگی و استثمار، خارج شده و ضمن بازیافتن وظیفه خطیر و 
پرارج مادری  در پرورش انسان های  مکتبی پیشاهنگ و خود همرزم مردان درمیدان های  فعال 
حیات می باشد و در نتیجه پذیرای مسئولیتی  خطیرتر و در دیدگاه اسلامی برخوردار از ارزش 

و کرامتی والاتر خواهد بود.
ارتش مکتبی 

در تشکیل و تجهیز نیرو های  دفاعی کشور توجه بر آن است که ایمان و مکتب، اساس و ضابطه 
باشد، بدین جهت ارتش جمهوری اسلامی و سپاه پاسداران انقلاب در انطباق با هدف فوق شکل 
داده می شوند و نه تنها حفظ و حراست از مرز ها بلکه بار رسالت مکتبی  یعنی جهاد در راه خدا 
و مبارزه در راه گسترش حاکمیت قانون خدا در جهان را نیز عهده دار خواهند بود. )و اعدوا 

لهم ما استطعتم من قوه و من رباط الخیل ترهبون به عدوالله و عدوکم و آخرین من دونهم(.
 قضا در قانون اساسی

مسئله قضا در رابطه با پاسداری از حقوق مردم در خط حرکت اسلامی، به منظور پیشگیری از 
انحرافات موضعی در درون امت  اسلامی امری است حیاتی، از این رو ایجاد سیستم قضائی بر 
پایه عدل اسلامی و متشکل از قضات عادل و آشنا به ضوابط دقیق  دینی، پیش بینی شده است، 
این نظام به دلیل حساسیت بنیادی و دقت در مکتبی بودن آن لازم است به دور از هر نوع 

رابطه و مناسبات ناسالم باشد. )و اذا حکمتم بین الناس ان تحکموا بالعدل(
 قوه مجریه 

قوه مجریه به دلیل اهمیت  ویژه ای  که در رابطه با اجرای احکام و مقررات اسلامی به منظور 
رسیدن به روابط و مناسبات عادلانه  حاکم بر جامعه دارد و همچنین ضرورتی که این مسئله 
حیاتی در زمینه سازی وصول به هدف نهایی حیات خواهدداشت، بایستی  راهگشای  ایجاد جامعه 
اسلامی باشد. نتیجتا محصورشدن در هر نوع نظام دست وپاگیر پیچیده که وصول به این هدف 
را کند و یا خدشه دار کند از دیدگاه اسلامی نفی خواهد شد، بدین جهت نظام بوروکراسی که 
زاییده و حاصل حاکمیت های  طاغوتی است، به شدت  طرد خواهد شد تا نظام اجرایی با کارآیی 

بیشتر و سرعت افزونتر دراجرای تعهدات اداری به وجود آید.
وسایل ارتباط جمعی

در  اسلامی  انقلاب  تکاملی  روند  جهت  در  بایستی  تلویزیون(  ـ  )رادیو  جمعی  ارتباط  وسایل 
خدمت اشاعه فرهنگ اسلامی قرار گیرد و در این زمینه از برخورد سالم اندیشه های  متفاوت 
از  پیروی  کند.  پرهیز  جدا  و ضداسلامی  تخریبی  ترویج خصلت های   و  اشاعه  از  و  بهره جوید 
اصول چنین قانونی که آزادی و کرامت ابنای بشر را سرلوحه اهداف خود دانسته و راه رشد 
انتخاب  با  امت مسلمان  که  و لازم است  برعهده همگان است  را می گشاید،  انسان  تکامل  و 
مسئولین کاردان و مؤمن و نظارت مستمر بر کار آنان به طور فعالانه  در ساختن جامعه اسلامی 
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مشارکت جویند، به امید این که در بنای  جامعه نمونه اسلامی )اسوه( که بتواند الگو و شهیدی 
بر همگی  مردم جهان باشد موفق گردد. )و کذلک جعلناکم امه وسطا لتکونوا شهداء علی الناس(

 نمایندگان 
بررسی  براساس  را  اساسی   قانون  تدوین  کار  مردم،  نمایندگان  از  متشکل  خبرگان  مجلس 
بود  از گروه های  مختلف مردم رسیده  کلیه پیشنهاد      هایی که  و  پیش نویس پیشنهادی دولت 
پانزدهمین  طلیعه  در  می باشد  اصل  پنج  و  هفتاد  و  یکصد  مشتمل بر  که  فصل  دوازده  در 
با  اسلام  بخش  ر    هایی  مکتب  بنیانگذار  سلم  و  واله  علیه  صلی الله  اکرم  پیغمبر  قرن هجرت 
اهداف و انگیزه های  مشروح فوق به پایان رساند، به   این امید که این قرن، قرن حکومت جهانی 

مستضعفین و شکست تمامی مستکبرین گردد. 
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1-  بنابر مقدمه قانون اساسی مصوب 1358، مبنای نگارش این قانون، کدام مورد بوده است؟
)دکتری حقوق عمومی 98(  

الف( پیشنهادهای شورای انقلاب و طرح های پیشنهادی دولت
ب( پیشنهادهای دولت و اصلاحات پیشنهادی از سوی مراجع تقلید

ج( پیش نویس پیشنهادی دولت و کلیه پیشنهادهای گروه های مختلف مردم
د( پیش نویس پیشنهادی دولت و اصلاحات به عمل آمده از سوی مجلس خبرگان

2- بر اساس مقدمه قانون اسلامی جمهوری اسلامی ایران، حفظ و حراست از مرزها و جهاد در راه 
خدا و مبارزه در راه گسترش حاکمیت قانون خدا در جهان، برعهده کدام مورد است؟ 

)دکتری حقوق عمومی 98(  
ب( نیروهای نظامی و انتظامی الف( ارتش و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

د( ارتش جمهوری اسلامی ج( سپاه پاسداران انقلاب اسلامی  
3- کدام گزینه در رابطه با مصوبات »شورای انقلاب« درست است؟  )دکتری 1400(

الف( حسب مورد، برخی مصوبات شورا، قانون و برخی، مقررات است.
ب( نسخ و تغییر مصوبات این شورا، صرفاً در صلاحیت مجلس شورای اسلامی است. 

ج( با توجه به تنفیذ مصوبات مزبور از سوی امام خمینی )ره(، در حکم قانون به شمار می آیند.
د( کلیه مصوبات این شورا، عنوان لایحه قانونی داشته و توسط هیئت وزیران قابل تغییر و اصلاح نیستند.

4- مطابق مقدمه قانون اساسی، ویژگی بنیادی این انقلاب نسبت به دیگر نهضت های  ایران در 
سده اخیر، .............. و .............. بودن آن است. 

ب( عدالت خواهانه - اسلامی  الف( مکتبی - اسلامی   
د( عدالت خواهانه - شیع ج( مکتبی - شیعی    
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5- مطابق مقدمه قانون اساسی علت اصلی شکست مشروطه و جنبش ملی شدن نفت چیست؟ 
ب( مکتبی نبودن الف( اسلامی نبودن    

د( شیعی نبودن ج( عدالت خواه نبودن   
6- مطابق مقدمه قانون اساسی چه واقعه   ای را می توان طلیعه نهضت دانست؟

ب( 17شهریور 57 الف( انتشار متن مشهور در روزنامه اطلاعات 
د( اعتراض به انقلاب سفید ج( رفتن شاه از ایران   

7- هفتم ها و چهلم ها در اواخر سال 56 و اوایل سال 57 متعاقب اعتراض به کدام موضوع شکل 
گرفتند؟

ب( به خاک وخون کشیدن مردم در 17 شهریور 1356 الف( انتشار نامه توهین آمیز در 17 دی 1356 
د( تبعید امام به عراق ج( قیام گسترده مردم در 15 خرداد 1342 

8- تعداد شهدا در متن مقدمه قانون اساسی چند نفر است؟
ب( بیش از 20هزار نفر الف( بیش از شصت هزار نفر   

د( بیش از هزار نفر ج( بیش از 5هزار نفر   
9- مطابق مقدمه قانون اساسی، .............. کانون اصلی رشد انسان است.

ب( جبهه الف( مسجد    
د( مدرسه ج( خانواده     

10- نظر مقدمه قانون اساسی در مورد بروکراسی چیست؟
ب( برای رشد و تعالی انسان ها ضرورت دارد. الف( باید به شدت طرد شود.   

د( بروکراسی اسلامی پدید آید ج( تقویت شود    
11- کرامت به شکل جدی و صریح در کدام بخش از مقدمه قانون اساسی مورد توجه قرار گرفته 

است؟
ب( وسایل ارتباط جمعی الف( قوه مجریه    

د( نهضت مردمی ج( ولایت فقیه    
12- مطابق مقدمه قانون اساسی؛ .............. متشکل از نمایندگان مردم، کار تدوین قانون اساسی  

را به پایان رساند.
ب( مجلس نمایندگان الف( مجلس خبرگان   

د( مجلس مؤسسان ج( مجلس سنا    

13- قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران مصوب 1358 دربردارنده ........ اصل و ........ فصل بود 
و پس از بازنگری تعداد اصول به ........ و تعداد فصول به ........ رسید.

ب( 175 - 10 - 177 - 14 الف( 175 - 12- 177 - 14   
د( 12-175-14-177 ج( 177- 14- 177- 14   



۱۳


ی

اس
اس

ن 
نو

 قا
مه

قد
 م

 

پاسخنامه

	3	 الف 	2	 الف  	1	 ج 
	4	 الف  براساس مقدمه قانون اساسی، ویژگی بنیادی این انقلاب نسبت به دیگر نهضت های  ایران در سده  اخیر، 

مکتبی و اسلامی بودن آن است.
	5	 ب  طبق مقدمه قانون اساسی: ملت مسلمان ایران پس از گذر از نهضت ضد استبدادی مشروطه و نهضت 
این  اساسی و مشخص عدم موفقیت  یافت که علت  این تجربه گران بار دست  به  ضداستعماری ملی شدن  نفت 

نهضت ها ، مکتبی نبودن مبارزات بوده است.
»انقلاب  سفید« که  آمریکایی  توطئه  به  امام خمینی  اساسی:  اعتراض درهم کوبنده  قانون  مقدمه  بنابر  د    	6	
گامی در جهت تثبیت پایه های  حکومت استبداد و تحکیم  وابستگی های  سیاسی، فرهنگی و اقتصادی ایران به 
امپریالیزم جهانی  بود، عامل حرکت یکپارچه ملت گشت و متعاقب آن انقلاب عظیم و خونبار امت اسلامی در 
خرداد ماه 4۲ که در حقیقت نقطه آغازشکوفایی این قیام شکوهمند و گسترده بود، مرکزیت امام را به عنوان 

رهبری اسلامی تثبیت و مستحکم نمود.
به ویژه   و  روحانیت  مقدس  ساحت  به  توهین آمیزی  نامه  انتشار  اساسی:  قانون  مقدمه  متن  مطابق  الف    	7 	
امام خمینی در ۱۷ دی ۱۳۵6 از طرف رژیم حاکم این حرکت را سریع تر نمود و باعث انفجار خشم مردم در 
سراسر کشور شد و رژیم  برای مهارکردن آتشفشان خشم مردم کوشید این قیام معترضانه را با به خاک و خون 
کشیدن، خاموش کند، اما این خود خون بیشتری در رگ های  انقلاب جاری ساخت و تپش های  پی درپی انقلاب 
در هفتم ها و چهلم های  یادبود شهدای انقلاب، حیات و گرمی و جوشش  یکپارچه و هر چه فزون تری به این 

نهضت در سراسر کشور بخشید.
	8	 الف  در مقدمه قید شده: » نهال انقلاب پس از یک سال و اندی مبارزه مستمر و پیگیر با باروری از خون 
بیش از شصت هزار شهید و صدهزار زخمی و معلول و با برجای نهادن میلیارد ها تومان خسارت مالی در میان 

 فریادهای  : »استقلال، آزادی، حکومت اسلامی« به ثمر نشست.«
	9	 ج  مطابق مقدمه قانون اساسی: خانواده واحد بنیادین جامعه و کانون اصلی رشد و تعالی انسان است و توافق 
عقیدتی و آرمانی در تشکیل خانواده که زمینه ساز اصلی حرکت تکاملی و رشد یابنده انسان است، اصل اساسی 

بوده و فراهم کردن امکانات جهت نیل به این مقصود از وظایف حکومت  اسلامی است.
	10	 الف  وفق مقدمه قانون اساسی: محصورشدن در هر نوع نظام دست وپاگیر پیچیده که وصول به این هدف 
را کند و یا خدشه دار کند از دیدگاه اسلامی نفی خواهد شد، بدین جهت نظام بوروکراسی که زاییده و حاصل 
حاکمیت های  طاغوتی است، به شدت  طرد خواهد شد تا نظام اجرایی با کارآیی بیشتر و سرعت افزون تر دراجرای 

تعهدات اداری به وجود آید.
	11	 ب  در مقدمه قانون اساسی ذیل عنوان وسائل ارتباط جمعی بیان شده: » وسایل ارتباط جمعی )رادیو ـ 
تلویزیون( بایستی در جهت روند تکاملی انقلاب اسلامی در خدمت اشاعه فرهنگ اسلامی قرار گیرد و در این 
زمینه از برخورد سالم اندیشه های  متفاوت بهره جوید و از اشاعه و ترویج خصلت های  تخریبی و ضداسلامی جدا 
پرهیز کند. پیروی از اصول چنین قانونی که آزادی و کرامت ابنای بشر را سرلوحه اهداف خود دانسته و راه رشد 

و تکامل انسان را می گشاید، برعهده همگان است.«
	12	 الف  مطابق مقدمه قانون اساسی؛ »مجلس خبرگان متشکل از نمایندگان مردم، کار تدوین قانون اساسی  
را براساس بررسی پیش نویس پیشنهادی دولت و کلیه پیشنهاد      هایی که از گروه های  مختلف مردم رسیده بود 
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در دوازده فصل که مشتمل بر یکصد و هفتاد و پنج اصل می باشد در طلیعه پانزدهمین قرن هجرت پیغمبر اکرم 
صلی الله علیه واله و سلم بنیان گذار مکتب ر    هایی بخش اسلام با اهداف و انگیزه های  مشروح فوق به پایان رساند«

	13	 الف
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  فصل نخست: اصول کلی فصل نخست: اصول کلی  

                                                                                             
اعتقاد  اساس  بر  ایران،  ملت  که  است  اسلامی  جمهوری  ایران  حکومت  نخست-  اصل 
رهبری  به  خود  پیروزمند  اسلامی  انقلاب  پی  در  قرآن،  عدل  و  حق  حکومت  به  دیرینه اش 
مرجع عالی قدر تقلید آیت الله العظمی امام خمینی، در همه پرسی دهم و یازدهم فروردین ماه 
یکهزاروسیصدوپنجاه وهشت هجری شمسی برابر با اول و دوم جمادی الاولی سال یک هزار و 
سیصد و نود و نه هجری قمری با اکثریت ۹8٫۲% کلیه کسانی که حق رأی داشتند، به آن رأی 

مثبت داد.
                                                                                              

اصل نخست قانون اساسی از منظر دکترین

نکته 1: در نظام جمهوری اسلامی همه مقامات عالیه دارای مسئولیت های مشخص و دارای صلاحیت 
و مشروعیت مکتسبه از رأی مردم نیز هستند )عمید زنجانی، 1391: 200(�

به  محدود  بلکه  نیستند؛  آزاد  قانون گذاری  در  مجلس  نمایندگان  اسلامی،  جمهوری  در   :2 نکته 
محتوای جمهوری اسلامی، یعنی اسلام می شوند و نمی توانند برخلاف اصول اسلام تصمیم بگیرند 

)کاتوزیان، 1377: 109(�
نکته 3: مجموعه افراد انسانی که در یک سرزمین زندگی می کنند و از حیث اصالت، تاریخ، آداب و 
عادات و در بیشتر موارد زبان، اشتراک دارند را ملت گویند )قاضی شریعت پناهی، 1393: 195(�

عقاید  با  حزب  و  طبقه  گروه،  چندین  انقلاب ها،  از  بسیاری  مانند  ایران،   1357 انقلاب   :4 نکته 
ناهمگون را، که مخالف رژیم کهنه بودند، متحد ساخت )آر کدی، 1395: 15(�

درخصوص  حاکمان  و  مردم  جمعی  توافق  نوع  یک  و  ملت  اراده  عصاره  اساسی  قانون   :5 نکته 
زمامداری است )خسروی، 1397: 16(�

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

)آزاد 80( 1- حکومت ایران جمهوری اسلامی است که ................ .  
الف( ملت ایران با فتوای امام خمینی)ره( به آن رأی مثبت داد.

ب( امام خمینی)ره( آن را بنیان گذاری و تأسیس نمود.
ج( ملت ایران با اعتقاد دیرینه   اش به حکومت حق و عدل به آن رأی مثبت داد.

د( با فتوای امام خمینی )ره( و اطاعت مردم رسمیت یافت.
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رأی  از مردم به آن  برگزار شد و چه درصدی  روز)ها(ی  ایران در چه  2- همه پرسی جمهوری اسلامی 
موافق دادند؟

الف( 10 و 11 فروردین - 98.2 درصد از شرکت کنندگان
ب( 10 و 11 فروردین - 98.2 درصد از واجدین شرایط

ج( 12 فروردین - 98.2 درصد از شرکت کنندگان
د( 12 فروردین - 98.2 درصد از واجدین شرایط

3- در تأسیس جمهوری اسلامی در چه مراحلی رأی مردم مورد توجه قرار گرفت؟
الف( رفراندوم عنوان نظام، رفراندوم قانون اساسی

ب( انتخابات مجلس بررسی نهایی قانون اساسی، رفراندوم قانون اساسی
ج( رفراندوم عنوان نظام، انتخابات مجلس بررسی نهایی قانون اساسی، رفراندوم قانون اساسی

د( رفراندوم عنوان نظام، انتخابات مجلس بررسی نهایی قانون اساسی

پاسخنامه

	1	 ج  نکته مهم در پاسخ دادن به سؤالات مربوط به این اصل توجه به این نکته است که اولاً نظام ما جمهوری 
است و ثانیاًً اسلامی است.

	2	 ب  مطابق اصل اول قانون اساسی: »ملت ... در همه پرسی دهم و یازدهم فروردین ماه یکهزار و سیصد و 
پنجاه و هشت هجری شمسی ... با اکثریت ۹۸.۲% کلیه کسانی که حق رأی داشتند، به آن رأی مثبت داد.«

	3	 ج

                                                                                             
اصل دوم- جمهوری اسلامی، نظامی است بر پایه ایمان به:  

۱- خدای یکتا )لا اله الا الله( و اختصاص حاکمیت و تشریع به او و لزوم تسلیم در برابر امر او.
۲- وحی الهی و نقش بنیادی آن در بیان قوانین.

۳- معاد و نقش سازنده آن در سیر تکاملی انسان به سوی خدا.
۴- عدل خدا در خلقت و تشریع.

۵- امامت و رهبری مستمر و نقش اساسی آن در تداوم انقلاب اسلام.
6- کرامت و ارزش والای انسان و آزادی توأم با مسئولیت او در برابر خدا، که از راه : 

الف( اجتهاد مستمر فقهای جامع الشرایط بر اساس کتاب و سنت معصومین سلام الله علیهم 
اجمعین، 

ب( استفاده از علوم و فنون و تجارب پیشرفته بشری و تلاش در پیشبرد آنها، 
ج( نفی هر گونه ستمگری و ستم کشی و سلطه گری و سلطه پذیری، 

قسط و عدل و استقلال سیاسی و اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی و همبستگی ملی را تأمین 
می کند.
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اصل دوم قانون اساسی از منظر دکترین

نکته 1: در این جا به صورت هم زمان به هر دو بعد عدالت تکوینی و تشریعی الهی اشاره شده  است 
)شعبانی، 1388: 81(�

نکته 2: نقطه مقابل استقلال، استعمار است )آشوری، 1393: 26 تا 30(�
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

1- وفق اصل دوم پایه های نظام جمهوری اسلامی ایران کدام هستند؟
الف( اصول دین اسلام و اصول مذهب شیعه و کرامت 

ب( فروع دین
ج( اصول لیبرال دموکراسی   

د( اصول سوسیال دموکراسی
2- پایه های نظام جمهوری اسلامی، ایمان به چه مواردی است؟

الف( توحید، معاد، نبوت، وحی، امامت
ب( توحید، معاد، نبوت، عدل، امامت

ج( توحید، معاد، نبوت، وحی، امامت، کرامت
د( توحید، معاد، نبوت، عدل، امامت، کرامت

3- در قانون اساسی علاوه بر ایمان به اصول دین اسلام و مذهب تشیع، ایمان به چه چیزی مورد 
توجه قرار گرفته است؟

ب( حقوق بشر الف( کرامت   
د( ولایت ج( جمهوریت   

پاسخنامه

	1	 الف
	2	 د  در اصل دوم قانون اساسی به جای لفظ توحید از »خدای یکتا )لا اله الا الله( و اختصاص حاکمیت و 
تشریع به او و لزوم تسلیم در برابر امر او« و به جای نبوت از »وحی الهی و نقش بنیادی آن در بیان قوانین« 

استفاده شده است.
	3	 الف  گزینه د در ذیل امامت بیان شده است.

                                                                                             
اصل سوم- دولت جمهوری اسلامی ایران موظف است برای نیل به اهداف مذکور در اصل 

دوم، همه امکانات خود را برای امور زیر به کار برد: 
۱- ایجاد محیط مساعد برای رشد فضائل اخلاقی بر اساس ایمان و تقوی و مبارزه با کلیه مظاهر 
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فساد و تباهی.
و  مطبوعات  از  صحیح  استفاده  با  زمینه ها  همه  در  عمومی  سطح   آگاهی های  بردن  بالا   -۲

رسانه های گروهی و وسایل دیگر.
تعمیم  و  تسهیل  و  تمام سطوح  در  همه  برای  رایگان  بدنی  تربیت  و  پرورش  و  آموزش   -۳

آموزش عالی.
۴- تقویت روح بررسی و تتبع و ابتکار در تمام زمینه های علمی، فنی، فرهنگی و اسلامی از 

طریق تأسیس مراکز تحقیق و تشویق محققان.
۵- طرد کامل استعمار و جلوگیری از نفوذ اجانب.

6- محو هر گونه استبداد و خودکامگی و انحصارطلبی.
7- تأمین   آزادی های سیاسی و اجتماعی در حدود قانون.

8- مشارکت عامه مردم در تعیین سرنوشت سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خویش.
۹- رفع تبعیضات ناروا و ایجاد امکانات عادلانه برای همه، در تمام زمینه های مادی و معنوی.

۱0- ایجاد نظام اداری صحیح و حذف تشکیلات غیر ضرور.
۱۱- تقویت کامل بنیه دفاع ملی از طریق آموزش نظامی عمومی برای حفظ استقلال و تمامیت 

ارضی و نظام اسلامی کشور.
۱۲- پی ریزی اقتصاد صحیح و عادلانه بر طبق ضوابط اسلامی جهت ایجاد رفاه و رفع فقر و 
برطرف ساختن هر نوع محرومیت در زمینه های تغذیه و مسکن و کار و بهداشت و تعمیم بیمه.

۱۳- تأمین خودکفایی در علوم و فنون صنعت و کشاورزی و امور نظامی و مانند اینها.
برای همه و  عادلانه  امنیت قضایی  ایجاد  و  و مرد  از زن  افراد  تأمین حقوق همه جانبه   -۱۴

تساوی عموم در برابر قانون.
۱۵- توسعه و تحکیم برادری اسلامی و تعاون عمومی بین همه مردم.

۱6- تنظیم سیاست خارجی کشور بر اساس معیارهای اسلام، تعهد برادرانه نسبت به همه 
مسلمان و حمایت بی دریغ از مستضعفان جهان.

                                                                                              

اصل سوم قانون اساسی از منظر دکترین

نکته 1: در اصل فوق برخی از مهم ترین اهداف ایجاد نظام جمهوری اسلامی همچون آموزش وپرورش 
رایگان ذکر شده است؛ اما شاید مهم ترین نکته این اصل، آن باشد که در آن به صراحت قانون را 
به  اضرار  که در اصول دیگر موضوعاتی همچون: عدم  کرده در حالی  بیان  آزادی  مرز  به عنوان 

سایرین، مبانی اسلام و حقوق عمومی به عنوان مرزهایی برای آزادی قید شده اند�
نکته 2: راهکار ایجاد عدالت اجتماعی و آزادی در جامعه، رعایت مساوات بین افراد خواهد بود 

)مطهری، 1397: 114- 115(�
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نکته 3: هر امتیازی تبعیض نیست؛ زیرا باید میان بازدهی کار افراد و گروه ها با حقوق و مزایای آنها 
تناسب وجود داشته باشد )یزدی، 1368: 60 - 61(�

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

1- مطابق قانون اساسی تأمین آزادی های سیاسی و اجتماعی از سوی دولت با رعایت کدام مورد 
)دکتری 94( الزامی است؟  

ب( تساوی عموم در برابر قانون الف( حدود قانون   
د( ایجاد امنیت قضایی عادلانه برای همه ج( مبارزه با کلیه مظاهر فساد و تباهی 

2- طبق اصل سوم قانون اساسی کدام یک از گزینه  های زیر نادرست است؟
الف( بابد در نظام جمهوری اسلامی برای همگان تربیت بدنی رایگان در نظر گرفته شود.

ب( دولت موظف به تسهیل و تعمیم آموزش عالی است.
ج( دولت موظف به تأمین آزادی های سیاسی و اجتماعی در حدود شریعت است.

د( دولت در سیاست خارجی موظف به تعهد برادرانه نسبت به همه مسلمین جهان است.
3- موضع قانون اساسی در قبال تکلیف دولت در مورد تربیت بدنی چیست؟

الف( همچون آموزش و پرورش، لزوما برای همه رایگان نخواهد بود، اما دولت در قبال تسهیل و تعمیم آن 
وظیفه دارد.

ب( همچون آموزش عالی، لزوما برای همه رایگان نخواهد بود، اما دولت در قبال تسهیل و تعمیم آن وظیفه 
دارد.

ج( همچون آموزش و پرورش، رایگان در همه سطوح
د( همچون آموزش عالی، رایگان در همه سطوح

4- اصل سوم قانون اساسی چه محدودیتی )هایی( را برای آزادی های سیاسی و اجتماعی تعیین 
کرده است؟

ب( قانون و شرع الف( قانون   
د( حقوق بشر ج( شرع   
5- موضع قانون اساسی در قبال خودکفایی چیست؟

الف( تأمین خودکفایی در علوم و فنون، صنعت و امور نظامی.
ب( تأمین خودکفایی در علوم و فنون، صنعت، کشاورزی و امور نظامی.

ج( تأمین خودکفایی در علوم و فنون، کشاورزی و امور نظامی.
د( تأمین خودکفایی در علوم و فنون و امور نظامی.

پاسخنامه

	1	 الف 
	2	 ج طبق بند ۷ از اصل سوم قانون اساسی دولت موظف به تأمین آزادی های سیاسی و اجتماعی در حدود 
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قانون است.
	3	 ج  مطابق بند۳ اصل۳ قانون اساسی، دولت باید همه امکانات خود را برای »آموزش و پرورش و تربیت بدنی 

رایگان برای همه در تمام سطوح، و تسهیل و تعمیم آموزش عالی« به کار ببندد. 
	4	 الف مطابق بند ۷ اصل ۳ دولت باید همه امکانات خود را برای »تأمین   آزادی های سیاسی و اجتماعی در 

حدود قانون« به کار ببندد.
	5	 ب به بند ۱۳ اصل ۳ قانون اساسی رجوع کنید. 

                                                                                             
اصل چهارم- کلیه قوانین و مقررات مدنی، جزایی، مالی، اقتصادی، اداری، فرهنگی، نظامی، 
یا عموم همه  بر اطلاق  این اصل  باشد.  بر اساس موازین اسلامی  باید  این ها  سیاسی و غیر 
اصول قانون اساسی و قوانین و مقررات دیگر حاکم است و تشخیص این امر برعهده فقهای 

شورای نگهبان است.
                                                                                              

اصل چهارم قانون اساسی از منظر شورای نگهبان

استفساریه نخست
شماره 1/1143 تاریخ 1360/1/25 

شورای  محترم  نگهبان  قانون  اساسی  جمهوری  اسلامی  ایران 
اجرای  قوانین  و تصویب نامه ها و آیین نامه های  گذشته  که  برخلاف  موازین  اسلامی  است  و صدور حکم  
بر طبق  آنها در محاکم ، به خصوص  با توجه  به  اصل  چهارم  و اصل  یکصدوهفتادم  قانون  اساسی  

به هیچ  عنوان  موجه  نیست�
این  نظر به  شورای  عالی  قضایی  پیشنهاد شده  که  با توجه  به  این  دو اصل ، همه  قوانین  و تصویب نامه ها 
و آیین نامه های  خلاف  اسلام  منسوخ  و محاکم  موظف اند طبق  اصل  یکصد و شصت  و هفتم  بر طبق  
موازین  اسلام  رأی  دهند و این  موازین  به وسیله  شورای  عالی  قضایی  طبق  فتوای  امام  استخراج  و به  
دادسراها و دادگاه های  انقلاب  و دادسراها و دادگاه های  دیگر ابلاغ  گردد و به  این  ترتیب  تا تصویب  

لوایح  قانونی  در مجلس  شورای  اسلامی  جلوی  اجرای  احکام  خلاف  اسلام  گرفته  شود�
خواهشمند است  نظر آن  شورا را کتباً اعلام  فرمایید�

از طرف  شورای  عالی  قضایی  جمهوری  اسلامی  ایران- سیدّ عبدالکریم  موسوی  اردبیلی
تفسیر نخست

شماره 1983 تاریخ 1360/2/8 
شورای  محترم  عالی  قضایی 

عطف  به  نامه  شماره  1/1143 مورخ 1360/1/25: موضوع  در جلسات  شورای  نگهبان  مطرح  و مورد 
بررسی  قرار گرفت � نظر شورا به  شرح  ذیل  اعلام  می گردد:
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»مستفاد از اصل  چهارم قانون  اساسی  این  است  که  به طور اطلاق کلیه  قوانین  و مقررات  در تمام  زمینه ها 
باید مطابق  موازین  اسلامی  باشد و تشخیص  این  امر به عهده  فقهای  شورای  نگهبان  است ؛ بنابراین  
آنها را مخالف   قوانین  و مقرراتی  را که  در مراجع  قضایی  اجرا می گردد و شورای  عالی  قضایی  
موازین  اسلامی  می داند، جهت  بررسی  و تشخیص  مطابقت  یا مخالفت  با موازین  اسلامی  برای  فقهاء 

شورای  نگهبان  ارسال  دارید�«
دبیر شورای  نگهبان- لطف الله صافی

استفساریه دوم
شماره 53018 1366/7/12

شورای محترم نگهبان
از  ایرانی  شرکت های  و  مؤسسات  دولت،  توسط  تادیه  تأخیر  اختصارات  و  بهره  اخذ  اینکه  به  نظر 
دولت ها و مؤسسات و شرکت های خارجی بر اساس قراردادهای منعقده غالباً از سوی اطراف و 
مراجع خارجی مغایر با موازین اسلامی و اصول چهل و سوم و چهل و نهم قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران قلمداد می گردد؛ علی هذا خواهشمند است با توجه به اینکه اصول قانون اساسی حاکم 
در روابط اتباع ایرانی است در اجرای اصول چهارم و نودوهشتم قانون اساسی اعلام نظر فرمایند: 
آیا حق اخذ بهره و خسارات تأخیر تأدیه توسط دولت و مؤسسات و شرکت های ایرانی از دولت ها، 
مؤسسات و شرکت های خارجی که در قراردادهای منعقده ملحوظ یا بر اساس آنها ایجاد شده یا 
می شود و بنا به تفحص و تشخیص طرف ایرانی اطراف و مراجع خارجی به لحاظ مبانی عقیدتی 
خود دریافت این وجوه را ممنوع ندانسته و حتی قانونی و یا مشروع می دانند مغایرتی با احکام و 

موازین شرع مقدس اسلام و یا اصول قانون اساسی دارد؟
نخست وزیر- میرحسین موسوی

تفسیر دوم
شماره 9348 1366/10/24

جناب آقای مهندس موسوی نخست وزیر محترم جمهوری اسلامی ایران
عطف به نامه شماره 53018 مورخ 1366/7/12:

نظر تفسیری شورای  نگهبان مطرح و مورد بحث و بررسی قرار گرفت،  موضوع در جلسه شواری 
نگهبان به شرح ذیل اعلام می گردد:

بهره و خسارات تأخیر تأدیه از دولت ها و مؤسسات و شرکت ها و اشخاص خارجی که  »دریافت 
برحسب مبانی عقیدتی خود دریافت آن را ممنوع نمی دانند شرعاً مجاز است، لذا مطالبه وصول 
این گونه وجوه مغایر با قانون اساسی نیست و اصول چهل وسوم و چهل ونهم قانون اساسی شامل 

این مورد نمی باشد�«
دبیر شورای نگهبان- لطف الله صافی
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استفساریه سوم
شماره 2236/1646-  1- ر تاریخ  1372/2/18

شورای  محترم  نگهبان 
لطفاً با توجه  به  اصول  قانون  اساسی  درمورد مجمع  تشخیص  مصلحت  نظر آن  شورای  محترم  را در 

خصوص  مسائل  زیر بیان  فرمایید:
 1-  آیا مجمع  می تواند پس  از تصویب  و ابلاغ  مصوبات  خود درباره  آنها تجدیدنظر کند�

 2-  اگر ابهامی  در مفهوم  مصوبات  بود رفع  ابهام  آن  و تفسیر مصوبه  با خود مجمع  است  و یا مرجع  
تفسیر مجلس  شورای  اسلامی  و یا تفسیرها احتیاج  به  ارجاع  مجدد از سوی  مقام رهبری  است �

 3-  اصولًا آیا مصوبات  مجمع  قانون  است  و همه  ویژگی های  قوانین  عادی  باید درمورد آنها مراعات  
شود و من  جمله  تفسیر؟

 4-  اگر تعارضی  بین  مصوبات  مجمع  و قوانین  عادی  و اساسی  و مقررات  رسمی  دیگر کشور به  وجود 
آید تکلیف  چیست ؟ و حاکم  کدامند؟

5-  آیا مجلس  شورای  اسلامی  و سایر مراکزی  که  به نحوی  حق  تعیین  ضوابط  و مقررات  و قوانین  را 
دارند می توانند مصوبات  مجمع  را رد و نقض  و یا فسخ  و ابطال  کنند؟

اکبرهاشمی  رفسنجانی- رئیس  جمهور و رئیس  مجمع  تشخیص  مصلحت  نظام
تفسیر سوم

 شماره  4575 تاریخ 1372/3/3
ریاست  محترم  مجمع  تشخیص  مصلحت  نظام 

عطف  به  نامه  شماره 2236/1646-  1- ر مورخ 1372/2/18:
نظر تفسیری  شورای  نگهبان  بدین  شرح  اعلام  می گردد:

»1-  مجمع  تشخیص  مصلحت  نظام  نمی تواند مستقلًا در مواد قانونی  مصوبه  خود تجدیدنظر کند�
 2-  تفسیر مواد قانونی  مصوب  مجمع  در محدوده  تبیین  مراد با مجمع  است ؛ اما اگر مجمع  در مقام  توسعه  

و تضییق  مصوبه  خود باشد مستقلًا نمی تواند اقدام  نماید�
 3-  مطابق  اصل  چهارم  قانون  اساسی  مصوبات  مجمع  تشخیص  مصلحت  نظام  نمی تواند خلاف  موازین  
و  اسلامی   موردنظر مجلس  شورای   اساسی   قانون   به  اصل   نسبت   تعارض   مقام   در  و  باشد  شرع  
شورای  نگهبان  )موضوع  صدر اصل  112( و همچنین  نسبت  به  سایر قوانین  و مقررات  دیگر کشور 

مصوبه  مجمع  تشخیص  مصلحت  نظام  حاکم  است«�
ذکر این نکته لازم است که  درمورد تعارض  مصوبات  مجمع  با سایر اصول  قانون  اساسی  شورای  نگهبان  

به  رأی  نرسید�
دبیر شورای  نگهبان- احمد جنتی
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اصل چهارم قانون اساسی از منظر مقررات

موادی از آیین نامه داخلی شورای نگهبان
با توجه  به  اصل  چهارم  قانون   ماده 19- اعلام  مغایرت  قوانین  و مقررات  یا موادی  از آنها با شرع  
اساسی ، در هر زمان  که  مقتضی  باشد توسط  اکثریت  فقهای  شورای  نگهبان  انجام  می یابد و تابع  
مدت های  مذکور در اصل  نودوچهارم  قانون  اساسی  نمی باشد� سؤال های  فقهی  دیوان  عدالت  اداری  
و قضات  درباره  مغایرت  قوانین  و مقررات  با شرع  حسب  مورد از طریق  رئیس  دیوان  و رئیس  قوه 

قضائیه  به  شورای  نگهبان  ارسال  می شود�
ماده 21- در موارد مغایرت  قوانین  با شرع  موضوع  ماده 19 نظر اکثریت  فقهای  شورای  نگهبان  به  

رئیس جمهوری  اعلام  می شود تا از طرف  وی  اقدام  لازم  به  عمل  آید�

اصل چهارم قانون اساسی از منظر دکترین

نکته 1: جایگاه شورای نگهبان در نظام حقوق اساسی کشور ما نهاد مؤسس ناظر است�
نکته 2: شورای نگهبان هیچ گونه محدودیت زمانی برای احراز تطابق قوانین با شرع قائل نیست و 
از نظر زمانی اختیار خود را مطلق می انگارد� حجت الاسلام و المسلمین محمد یزدی عضو فقیه 
شورای نگهبان از 1378 تا 1399 در این باب بیان می کند: اطلاق قانون چیزی است که کلیت آن 
در لفظ تصریح نشده؛ اما از مجموع آن کلیت فهمیده می شود و عموم این است که به شمول و کلیت 
تصریح دارد� هرچه تاکنون و یا بعد از این در قانون اساسی و یا قوانین عادی و یا مقررات آمده 
و می آید، اگر اطلاق و یا عموم داشته باشد، همه آن ها زیر پوشش این اصل است )یزدی، 1368(�

نکته 3: البته بر طبق نظر دکتر مهرپور رفتار شورای نگهبان در قبال مغایرت با قانون اساسی با رفتار 
شورای نگهبان در قبال مغایرت با شریعت تفاوت دارد و این شورا صرفاًً در خصوص مغایرت 
با شریعت قوانین پیشین را مورد بررسی قرار داده است )مهرپور، 1393: 23( که این موضوع در 

آیین نامه داخلی شورای نگهبان نیز منعکس شده است� 
نکته 4: توجه کنید که لفظ موجود در اصل چهارم قوانین و مقررات است که نظارت بر آن ها برعهده 
فقهای شورای نگهبان قرارداده شده اما موضوع اصول 94 تا 97 قانون اساسی، مصوبات مجلس 

است� 
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
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)دکتری 96( 1- شورای نگهبان نسبت به قوانین موجود مغایر شرع چه صلاحیتی دارد؟ 
الف( در صورت تصویب قانون جایگزین جدید توسط مجلس، متعاقباً شورای نگهبان می تواند مغایرت آن 

قانون را با موازین شرع اعلام نماید.
ب( عدم صلاحیت به جهت اینکه شورای نگهبان مرجع نظارت بر مصوبات مجلس شورای اسلامی است.

ج( در صورت اذن شرعی ولی فقیه صلاحیت اعلام مغایرت را دارد.
د( اعلام مغایرت با موازین شرع

2-  با توجه به نظر شورای نگهبان، در خصوص نظارت شورای نگهبان بر لوایح قانونی مصوب شورای 
)دکتری حقوق عمومی 98( انقلاب، کدام مورد صحیح است؟ 

الف( عدم صلاحیت نظارت بر مصوبات خلاف شرع
ب( عدم صلاحیت نظارت بر مصوبات خلاف قانون اساسی

ج( صلاحیت نظارت بر مصوبات خلاف قانون اساسی، در مواردی که از سوی رئیس جمهوری ارجاع داده 
شود.

د( صلاحیت نظارت بر مصوبات خلاف شرع و قانون اساسی، در مواردی که از سوی رئیس جمهوری ارجاع 
داده شود.

3- کدام گزینه در خصوص نظارت شرعی فقهای شورای نگهبان بر قوانین صحیح است؟ 
)مرکز وکلا قوه قضائیه 1401(  
اصول  این  در  مقرر  مهلت  در  نگهبان صرفاً  فقهای شورای  اساسی  قانون  و 95  اصول 94  اساس  بر  الف( 

می توانند مصوبات مجلس را خلاف موازین شرع تشخیص دهند.
ب( فقهای شورای نگهبان صلاحیت نظارت شرعی بر قوانین مصوب قبل از اتقلاب را ندارند.

ج( هر زمان که فقهای شورای نگهبان قانونی را خلاف شرع تشخیص دهند نظرشان لازم الاتباع است.
د( فقهای شورای نگهبان صلاحیت نظارت شرعی بر مصوبات شورای انقلاب را ندارند.

4- بر اساس قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، تشریع اختصاص دارد به ........................... .
)مرکز وکلا قوه قضائیه 1401(  

ب( مجلس شورای اسلامی  الف( خداوند متعال   
د( رهبر ج( فقهای شورای نگهبان   

5- درخصوص قوانین قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، کدام مورد صحیح است؟ 
  )مرکز وکلا قوه قضائیه 1400(

الف( دیوان عدالت اداری به درخواست هر ذی نفع، طبق نظر فقهای شورای نگهبان حق فسخ و جایگزینی 
آنها را دارد. 

ب( مجلس شورای اسلامی فقط در صورت اعلام نظر فقهای شورای نگهبان حق فسخ و جایگزینی آنها را دارد.
ج( فقهای شورای نگهبان می توانند آنها را به دلیل مغایرت با شرع، ملغی اعلام کنند. 

د( مجمع تشخیص مصلحت نظام می توانند ابتدائاً راجع به آن قوانین قانون گذاری کنند.
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6- فقهای شورای نگهبان نسبت به رسیدگی شرعی به قوانین زمان شاه صلاحیت ............. و نسبت 
به قوانین سال 58 صلاحیت ............. . 

ب( دارند - ندارند  الف( دارند - دارند    
د( ندارند - دارند ج( ندارند - ندارند    

اساسی  قانون  با  مطابقت  حیث  از   1360 مصوب  قوانین  بررسی  به  نسبت  نگهبان  شورای   -7
صلاحیت ............. و فقهای شورای نگهبان نسبت به بررسی قوانین مصوب 1360 از حیث مطابقت 

با شریعت صلاحیت ............. .
ب( دارند - دارند الف( دارند - ندارند   
د( ندارند - دارند ج( ندارند - دارد    

اقتصادی،  جزایی، مالی،  و مقررات مدنی،  قوانین  کلیه  اساسی  قانون  اصل چهارم  اساس  بر   -8
اداری، فرهنگی، نظامی، سیاسی و غیر اینها باید بر اساس ............. باشد.

د( شریعت  ج( فتوای مشهور   ب( فقه جعفری  الف( موازین اسلامی 
9- سازوکار اجرای اصل چهارم قانون اساسی چیست؟

الف( نظارت پیشینی بر همه قوانین و مقررات
ب( نظارت پسینی بر مقررات

ج( نظارت پسینی شورای نگهیان بر قوانین و مقررات
د( نظارت پسینی فقهای شورای نگهبان بر قوانین و مقررات

10-  زمان اعمال ابطال قانون از سوی فقهای شورای نگهبان چیست؟
الف( این قانون از ابتدا ملغی الاثر بوده است و فقها این را اعلام می کنند.

ب( از لحظه رأی فقها این قانون ابطال می شود.
ج( از لحظه رأی فقها این قانون ابطال می شود، ضمن این که پیش از آن نیز دیوان عدالت اداری به مظالم 

رسیدگی می کند.
د( ابطال به مجلس اعلام می شود تا زمانی که مجلس قانون جدیدی تصویب کند، قانون قبل پابرجاست.

11- مطابق قانون اساسی، در خصوص نظارت شورای نگهبان بر قواعد حقوقی کدام مورد صحیح تر 
)وکالت 1400( است؟ 

الف( نظارت بر مصوبات مجلس شورای اسلامی 
ب( نظارت بر قوانین و مصوبات مجلس شورای اسلامی و مقررات 

ج( نظارت بر قوانین
د( نظارت بر قوانین و اساسنامه ها 

پاسخنامه

	6	 الف 	5	 ج  	4	 الف  	3	 ج  	2	 ب  	1	 د 
	7	 ج  شورای نگهبان نسبت به بررسی مصوبات مجلس از حیث مطابقت با قانون اساسی و فقهای شورای نگهبان 
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نسبت به بررسی مصوبات مجلس از حیث مطابقت با شریعت صلاحیت دارند، اما پس از قانونی شدن مصوبات، 
شورای نگهبان نسبت به بررسی قوانین از حیث مطابقت با قانون اساسی صلاحیت ندارد و فقهای شورای نگهبان 

نسبت به بررسی قوانین از حیث مطابقت با شریعت صلاحیت دارند.
	8	 الف  مطابق اصل چهارم قانون اساسی، کلیه قوانین و مقررات مدنی، جزایی، مالی، اقتصادی، اداری، فرهنگی، 

نظامی، سیاسی و غیر اینها باید بر اساس موازین اسلامی باشد.
	9	 د  در صورت مغایرت با موازین اسلام، در نهایت قوانین و مقررات از سوی فقهای شورای نگهبان ابطال واقع 

می شوند.
	10	 الف  هم در مورد قوانین و هم در مورد مقرراتی که فقهای شورای نگهبان آن را خلاف موازین اسلامی اعلام 

می کنند، این اعلام مغایرت به منزله ابطال نیست، بلکه قانون از ابتدا باطل بوده است.
	11	 ب  این سؤال به نظارت پسینی فقهای شورای نگهبان نیز اشاره دارد.

                                                                                             
اصل پنجم- در زمان غیبت حضرت ولی عصر)عجل الله تعالی فرجه(، در جمهوری اسلامی ایران 
ولایت امر و امامت امت برعهده فقیه عادل و با تقوی، آگاه به زمان، شجاع، مدیر و مدبر است 

که طبق اصل یکصدوهفتم عهده دار آن می گردد.
                                                                                              

اصل پنجم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران مصوب 1358

امر و  ایران ولایت  در زمان غیبت حضرت ولی عصر )عجل الله تعالی فرجه(، در جمهوری اسلامی 
امامت امت برعهده فقیه عادل و با تقوی، آگاه به زمان، شجاع، مدیر و مدبر است که اکثریت مردم او 
را به رهبری شناخته و پذیرفته باشند و در صورتی که هیچ فقیهی دارای چنین اکثریتی نباشد رهبر 
یا شورای رهبری مرکب از فقهای واجد شرایط بالا طبق اصل یکصدوهفتم عهده دار آن می گردد�

اصل پنجم قانون اساسی از منظر اسناد بین المللی

یا  استبداد  که  است  امانتی  »ولایت،  که:  می کند  بیان  بشر  حقوق  اسلامی  اعلامیه  ماده23  الف  بند 
سوءاستفاده از آن شدیداً ممنوع می باشد؛ زیرا که حقوق اساسی از این راه تضمین می شود�«

اصل پنجم قانون اساسی از منظر دکترین

نکته 1: در قانون اساسی فعلیجز در عنوان فصل هشتم )که از قانون اساسی مصوب 1358 باقی مانده 
است( هیچ اثری از شورای رهبری وجود ندارد و صرفاًً در اصل 111 قانون اساسی عنوان »شورای 

موقت رهبری« قید شده  است�
نکته 2: این امامت، امامتی اضطراری و سیاسی است )عمید زنجانی، 1391: 216(�
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نکته 3: در تعریف عدالت می توان گفت: »فضیلتی است که به موجب آن باید به هرکس آن چه را که 
حق اوست، داد« )کاتوزیان، 1385: 615(�

نکته 4: تدبیر به معنای »پایان کاری را نگریستن و در امری اندیشیدن« است )معین، 1387: 309(�
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

1- در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در سال های 58 و 68 چه نهادی پیش بینی شده بود؟ 
)به ترتیب(

ب( شورای موقت رهبری- شورای رهبری الف( شورای رهبری- شورای رهبری   
د( شورای موقت رهبری- شورای موقت رهبری ج( شورای رهبری- شورای موقت رهبری   

2- طبق قانون اساسی سال 58 کدام یک از گزینه  های زیر درست است؟
الف( شیوه انتخاب رهبر ابتدائاًً از طریق مجلس خبرگان بود.

ب( امکان ایجاد شورایی هفت نفره تحت عنوان شورای رهبری وجود داشت.
ج( مجتهد متجزی می توانست رهبر شود.

د( نصب عالی ترین مقام قضایی کشور برعهده رهبری بود.
3- مطابق قانون اساسی سال 58 ملاک انتخاب رهبری چیست؟
الف( اکثریت او را به عنوان رهبر بشناسند و خبرگان با آن موافق باشد

ب( انتخاب از سوی خبرگان
ج( نظر مشهور علما

د( اکثریت او را به عنوان رهبر بشناسند.
4- پس از بازنگری قانون اساسی در سال 1368 ملاک انتخاب رهبری چیست؟

الف( اکثریت او را به عنوان رهبر بشناسند و خبرگان با آن موافق باشد
ب( انتخاب از سوی خبرگان

ج( نظر مشهور علما
د( اکثریت او را به عنوان رهبر بشناسند.

پاسخنامه

	1	 ج
	2	 د با درنگ در اصول ۵، ۱  ۷، ۱  ۹ و ۱۱  . در می یابیم که اولاً مجلس خبرگان صرفاًً در صورت نبودن اجماع ملی 
بر سر رهبر، به انتخاب رهبر اقدام می کرد و ابتدائاًً وظیفه  ای در این باب نداشت. ثانیاً رهبر باید مرجع می بود. 
ثالثاً شورای رهبری شورایی سه یا پنج نفره از میان مراجع بودکه در صورت عدم انتخاب رهبر، با رأی خبرگان 
متصدی امور می شوند اما شورای موقت رهبری وجود نداشت. رابعاً با وجود این که مدیریت قوه قضائیه در قانون 
اساسی سال ۵۸ با شورایی ۵ نفره بود، اما طبق بند اول اصل ۱۱   همان قانون اساسی نیز نصب عالی    ترین مقام 

قضایی از مسئولیت های رهبری به شماره می رفت.
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	3	 د مطابق اصل پنجم قانون اساسی در سال ۱۳۵۸ در زمان غیبت حضرت ولی عصر )عجل الله تعالی فرجه(، 
در جمهوری اسلامی ایران ولایت امر و امامت امت بر عهده فقیه عادل و با تقوی، آگاه به زمان، شجاع، مدیر و 

مدبر است، که اکثریت مردم او را به رهبری شناخته و پذیرفته باشند.
	4	 ب  مطابق اصل پنجم قانون اساسی مصوب ۱۳۵۸؛ »در زمان غیبت حضرت ولی عصر )عجل الله تعالی فرجه(، 
در جمهوری اسلامی ایران ولایت امر و امامت امت بر عهده فقیه عادل و با تقوی، آگاه به زمان، شجاع، مدیر 
و مدبر است که اکثریت	مردم	او	را	به	رهبری	شناخته	و	پذیرفته	باشند	و	در	صورتی	که	هیچ	فقیهی	
از فقهای واجد شرایط بالا طبق اصل یکصد و  دارای	چنین	اکثریتی	نباشد رهبر یا شورای رهبری مرکب 
هفتم عهده دار آن می گردد.« اما در روند بازنگری با حذف عبارت برجسته شده، این اصل بدین نحو تغییر کرد: 
»در زمان غیبت حضرت ولی عصر )عجل الله تعالی فرجه(، در جمهوری اسلامی ایران ولایت امر و امامت امت 
بر عهده فقیه عادل و با تقوی، آگاه به زمان، شجاع، مدیر و مدبر است که طبق اصل یکصد و هفتم عهده دار آن 

می گردد.« سازوکار اصل یکصد و هفتم قانون اساسی، انتخاب از سوی خبرگان است.

                                                                                             
اصل ششم- در جمهوری اسلامی ایران امور کشور باید به اتکاء آراء عمومی اداره شود، از راه 
انتخابات: انتخاب رئیس جمهور، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، اعضای شوراها و نظایر اینها، 

یا از راه همه پرسی در مواردی که در اصول دیگر این قانون معین می گردد.

                                                                                              

اصل ششم قانون اساسی از منظر دکترین

اسلامی  نظام جمهوری  بودن  غیر مستقیم  دموکراسی  بر  مؤیدی  اساسی  قانون  اصل ششم   :1 نکته 
ایران است�

نکته 2: حاکمیت مردم در طول حاکمیت الهی قرار دارد )میری رستمی، 1397: 369(�
نکته 3: اگر دولت و پارلمان بدون پی بردن به نظرات مردم عمل کنند نه تنها با خطر عدم تصویب 
نپوشد  عمل  جامه  هرگز  آن ها  مصوبات  است  ممکن  بلکه  می شود؛  روبه رو  شده  انجام  اقدامات 
و همواره امکان اجرانشدن آنها وجود دارد زیرا اجرای صحیح و طبیعی قوانین مستلزم حداقل 

رضایت مردم است )عمید زنجانی،1387: 79(�
نکته 4: از این اصل به خوبی می توان دریافت که قانون اساسی بر تجلی نظر اکثریت در قوانین کشور 

تأکید دارد )راسخ، 1392: 92(�
نکته 5: نمایندگی مردمی بیانگر تصویری حتی الامکان وفادار به هیئت اجتماعی با همه تنوع آن 

است )زولر، 1396: 145(�
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
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1- کدام یک از نهادهای ذیل انتخابی هستند؟
ب( شورای نگهبان الف( مجمع تشخیص مصلحت نظام  
د( شوراهای روستا ج( شورای بازنگری قانون اساسی  

2- طبق قانون اساسی کشور باید با اتکا به چه چیزی اداره شود؟
ب( سیاست های کلی نظام الف( منویات مقام معظم رهبری   

د( رأی مردم ج( قوانین جاریه      
3- در اصل ششم قانون اساسی به شکل صریح از کدام انتخابات نام برده نشده است؟

ب( مجلس شورای اسلامی الف( مجلس خبرگان   
د( ریاست جمهوری ج( شوراها    

4- مطابق اصل ششم قانون اساسی، در جمهوری اسلامی ایران امور کشور باید به اتکاء ................ 
اداره شود.

ب( منویات رهبری الف( آراء عمومی    
د( هیچ کدام ج( فتاوی فقهای شورای نگهبان   

پاسخنامه

	1	 د 
	2	 د طبق اصل ششم قانون اساسی؛ در جمهوری اسلامی ایران امور کشور باید به اتکای آرای عمومی اداره شود.

	3	 الف البته شاید بتوان خبرگان را مصداق عبارت » نظایر اینها« مندرج در اصل ششم دانست.
	4	 الف 

                                                                                             
اصل هفتم- طبق دستور قرآن کریم: »و امرهم شوری بینهم« و »شاورهم فی الامر«؛ شوراها، 
مجلس شورای اسلامی، شورای استان، شهرستان، شهر، محل، بخش، روستا و نظایر این ها از 

ارکان تصمیم گیری و اداره امور کشورند.
موارد طرز تشکیل و حدود اختیارات و وظایف شوراها را این قانون و قوانین ناشی از آن معین می کند. 

                                                                                              

اصل هفتم قانون اساسی از منظر اسناد بین المللی

نکته: بند 1 ماده21 اعلامیه جهانی حقوق بشر بیان می کند که: »هرکس حق دارد که در اداره امور عمومی 
کشور خود، خواه مستقیماًً و خواه با وساطت نمایندگانی که آزاد انتخاب شده باشند شرکت جوید«�

اصل هفتم قانون اساسی از منظر دکترین

نکته 1: اگر با دقت به متن اصل هفتم قانون اساسی بنگرید، شوراهای شهر و روستا در قامت نهادی 
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مستقل در کنار قوای دیگر قید شده اند� این شوراها دولتی نیستند و در ساختاری خارج از قوای 
ثلاث، به عنوان نهاد عمومی غیردولتی فعالیت می کنند� گفتنی است که توضیحات بیشتر درمورد 

شوراها در اصول 100 تا 106 وجود دارد�
نکته 2: انتخابات مجموعه عملیاتی است که در جهت گزینش فرمانروایان و یا تعیین ناظرانی برای 
مهارکردن قدرت تدبیر شده است و ابزاری است که به وسیله آن می توان اراده شهروندان را در شکل گیری 
نهادهای سیاسی و تعیین متصدیان اعمال اقتدار سیاسی مداخله داد )قاضی شریعت پناهی، 1393: 297(�
نکته 4: بسیاری از علمای بزرگ الهی مشورت را عاملی می دانستند که باعث شخصیت بخشی به 

امت می شود )ساعد وکیل، 1394: 82(�
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

)ارشد 92( 1- شوراهای اسلامی شهر و روستا تابع کدام یک از قوا هستند؟ 
ب( قوه قضائیه الف( قوه مقننه   

د( ذیل هیچ یک از قوا قرار ندارند. ج( قوه مجریه   
2- در اصل هفتم قانون اساسی به شکل صریح، کدام نهاد به عنوان مصداق شورا ذکرنشده است؟

ب( مجلس شورای اسلامی الف( مجلس خبرگان رهبری  
د( شورای روستا ج( شورای شهر   

پاسخنامه

	1	 د
	2	 الف البته شاید بتوان خبرگان را مصداق عبارت »نظایر این ها« مندرج در اصل هفتم دانست.

                                                                                             
اصل هشتم- در جمهوری اسلامی ایران دعوت به خیر، امر به معروف و نهی از منکر وظیفه ای 
است همگانی و متقابل برعهده مردم نسبت به یکدیگر، دولت نسبت به مردم و مردم نسبت 

به دولت؛ شرایط، حدود و کیفیت آن را قانون معین می کند.
»و المؤمنون و المؤمنات بعضهم اولیاء بعض یأمرون بالمعروف و ینهون عن المنکر« )سوره توبه 

آیه 7۱(.
                                                                                              

اصل هشتم قانون اساسی از منظر دکترین

نکته 1: در نظام جمهوری اسلامی اصل بر آزادبودن همگان در عرصه عمومی قرار گرفته و این 
آزادی تنها در مواردی خاص و استثنایی قابل نقض شدن است� بدون شک حریم خصوصی نیاز به 

قانونی خاص در این باره دارد�
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�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

1- بر اساس اصل هشتم قانون اساسی و قانون امر به معروف و نهی از منکر مصوب سال 1394، 
در اجرای امر به معروف و نهی از منکر، در کدام صورت می توان متعرض حریم خصوصی اشخاص 
)دکتری 96( شد؟ 

الف( قانون تجویز کند.
ب( مصلحت و منفعت عمومی ایجاب کند.

ج( تعیین مصادیق تعرض به حریم خصوصی افراد، به عهده قاضی دادگستری است.
د( تعرض به حریم خصوصی افراد مطلقاًً از قلمرو امر به معروف و نهی از منکر خارج است.

2- شرایط و حدود و کیفیت امر به معروف و نهی از منکر را ........ معین می کند.
ب( قانون  الف( قانون اساسی   

د( حاکم شرع ج( شریعت   
3- وظیفه امر به معروف و نهی از منکر برعهده چه کسانی است؟

الف( فقط دولت نسبت به مردم و مردم نسبت به دولت
ب( فقط مردم نسبت به یکدیگر، دولت نسبت به مردم.
ج( فقط مردم نسبت به یکدیگر، مردم نسبت به دولت

د( مردم نسبت به یکدیگر، دولت نسبت به مردم و مردم نسبت به دولت

پاسخنامه

با برداشتی مناسب از اصل بیست  و پنجم قانون اساسی  	1	 الف حتی بدون توجه به متن قانون مزبور، صرفاًًً 
می توان دریافت که گزینه الف صحیح است.

	2	 ب در اصل هشتم به قانون اشاره شده است. 
	3	 د مطابق اصل هشتم قانون اساسی؛ امر به معروف و نهی از منکر وظیفه ای است همگانی و متقابل بر عهده 

مردم نسبت به یکدیگر، دولت نسبت به مردم و مردم نسبت به دولت. 

                                                                                             
اصل نهم- در جمهوری اسلامی ایران، آزادی و استقلال و وحدت و تمامیت اراضی کشور از 
یکدیگر تفکیک ناپذیرند و حفظ آنها وظیفه دولت و آحاد ملت است. هیچ فرد یا گروه یا مقامی 
حق ندارد به نام استفاده از آزادی، به استقلال سیاسی، فرهنگی، اقتصادی، نظامی و تمامیت 
ارضی ایران کمترین خدشه ای وارد کند و هیچ مقامی حق ندارد به نام حفظ استقلال و تمامیت 

ارضی کشور آزادی های مشروع را هرچند با وضع قوانین و مقررات سلب کند.
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اصل نهم قانون اساسی از منظر اسناد بین المللی

طبق بند4 ماده 2 منشور ملل متحد: »کلیه اعضا در روابط بین المللی خود از تهدید به زور یا استفاده 
از آن بر ضد تمامیت ارضی و استقلال سیاسی هر کشوری خودداری خواهند نمود«�

اصل نهم قانون اساسی از منظر دکترین

نکته 1: این اصل به عدم تعرض به آزادی های مشروع اطلاق دارد و این که حتی قانون نیز نمی تواند 
جلوی آزادی های مشروع را بگیرد؛ البته باید توجه داشت که این اطلاق صرفاًً برای آزادی های 

مشروع وجود دارد، نه همه آزادی  ها�
نکته 2: دین و مذهب رسمی، خط، زبان، تاریخ و پرچم، عناصر وحدت ملی در نظام جمهوری 

اسلامی ایران محسوب می شوند�
به  بخشیدن  نظم  مقام  در  که  است  این  گرفته می شود  آزادی  اصل  از  که  مهمی  نتیجه   :3 نکته 
رابطه دولت و مردم و تفسیر و اجرای قوانین، هرجا که اختلاف و تردید در حدود و تکالیف 
تعبیر  آزادی«  »اصل  سود  به  را  آن  باید  شود  ایجاد  حکومت  مقام های  اختیار  یا  اشخاص 

کرد )کاتوزیان، 1377: 428(�
نکته 4: نباید گفت هر قانون که وضع شد مطابق قاعده است )جعفری لنگرودی،1392(�

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

)سراسری ارشد 76( 1- در نظام حمهوری اسلامی ایران ................ . 
الف( آزادی و استقلال تفکیک ناپذیرند، مگر به حکم قانون

ب( آزادی های مشروع، حتی با وضع قانون غیر قابل سلب است.
ج( سلب و محدودیت آزادی ها، حتی با تصویب قانون ممنوع است.

د( آزادی فردی غیر قابل سلب است، مگر اینکه فقط برای استقلال کشور باشد.
2- نسبت تمامیت ارضی و سلب آزادی ها چیست؟

الف( به نام تمامیت ارضی نمی توان به سلب آزادی های مشروع پرداخت. 
ب( به نام تمامیت ارضی نمی توان به سلب آزادی ها پرداخت.

ج( به نام تمامیت ارضی می توان به سلب آزادی های مشروع پرداخت.
د( به نام تمامیت ارضی می توان به سلب آزادی ها پرداخت.

3- نسبت آزادی و استقلال در قانون اساسی چیست؟
الف( به نام استفاده از آزادی می توان استقلال را محدود کرد.

ب( با استقلال می توان آزادی های قانونی را محدود کرد.
ج( با استقلال می توان آزادی های مشروع را محدود کرد.



۳۳


ی

کل
ل 

صو
: ا

ت
س

خ
ل ن

ص
 ف

 

د( با استقلال نمی توان آزادی های مشروع را محدود کرد.

پاسخنامه

	1	 ب
	2	 الف  مطابق اصل نهم قانون اساسی؛ »هیچ مقامی حق ندارد به نام حفظ استقلال و تمامیت ارضی کشور 

  آزادی های مشروع را، هر چند با وضع قوانین و مقررات، سلب کند.«
	3	 د هیچ یک از عناصر آزادی های مشروع، استقلال و تمامیت ارضی بر دو عنصر دیگر برتری ندارد. آزادی های 

مشروع نیز مفهومی فراتر از آزادی های قانونی نیست.

                                                                                             
و  بنیادی جامعه اسلامی است، همه قوانین و مقررات  آنجا که خانواده واحد  از  اصل دهم- 
برنامه ریزی های مربوط به آن باید در جهت آسان کردن تشکیل خانواده، پاسداری از قداست 

آن و استواری روابط خانوادگی بر پایه حقوق و اخلاق اسلامی باشد.
                                                                                              

اصل دهم قانون اساسی از منظر قوانین داخلی

1- وفق ماده 1105 قانون مدنی: در روابط زوجیت ریاست خانواده از خصایص شوهر است� 
به منظور سامان فعالیت های ازدواج در  قانون تسهیل ازدواج: »دولت موظف است  2- وفق ماده 6 
استان ها و نظارت بر روند اجرایی این قانون در کلیه فرمانداری ها کمیته سامان ازدواج، متشکل از 

فرماندار، امام جمعه شهر و رئیس شورای شهر تشکیل دهد�«
از  مبانی خانواده و جلوگیری  تحکیم  به منظور  بیان می کند:  از خانواده  قانون حمایت  ماده 16   -3
افزایش اختلافات خانوادگی و سعی در ایجاد صلح و سازش، قوه قضائیه موظف است��� مراکز 

مشاور خانواده را در کنار دادگاه های خانواده ایجاد کند�

اصل دهم قانون اساسی از منظر دکترین

نکته 1: خانواده در حفظ و گسترش قدرت ملی نقش مؤثری ایفا می کند، به بیان دیگر رابطه ای 
نزدیک میان قدرت ملی و خانواده وجود دارد )صفایی، امامی، 1384: 12(�

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

1- وفق اصل دهم قانون اساسی واحد بنیادی جامعه اسلامی چیست؟
ب( حوزه   الف( مسجد    
د( خانواده ج( مدرسه    
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2- موضع قانون اساسی درباره خانواده چیست؟
الف( لزوم تسهیل تشکیل خانواده

ب( فقدان موضع
ج( صرف اشاره به ابتنا قوانین بر اسلام

د( لزوم تسهیل تشکیل خانواده و استواری روابط خانوادگی بر پایه حقوق اسلامی 

پاسخنامه

	1	 د
	2	 د   در اصل دهم قانون اساسی در مورد خانواده به لزوم برنامه ریزی برای تسهیل تشکیل خانواده، پاسداری 

از خانواده و استواری روابط خانوادگی بر پایه حقوق و اخلاق اسلامی اشاره شده است.

                                                                                             
اصل یازدهم- به حکم آیه کریمه »ان هذهِ امتکم امه واحدهً و أنا ربکم فاعبدوُن« )آیه ۹۲ 
سوره انبیاء( همه مسلمانان یک امت اند و دولت جمهوری اسلامی ایران موظف است سیاست 
کلی خود را بر پایه ائتلاف و اتحاد ملل اسلامی قرار دهد و کوشش به عمل آورد تا وحدت 

سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جهان اسلام را تحقق بخشد.

                                                                                              

اصل یازدهم قانون اساسی از منظر دکترین

جهان  اصلی  مشکلات  دینی،  اصلاح طلبی  جریان  آغازگر  اسدآبادی،  الدین  سیدجمال   :1 نکته 
اسلام را استعمار و استبداد می دانست و از ضرورت برقراری وحدت امت اسلامی و کشورهای 
اسلامی برای مقابله با استعمار، و تأسیس حکومت مشروطه برای مبارزه با استبداد سخن می گفت 

)میراحمدی، 1393: 304(�
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

)دکتری 94( 1- هویت ملی در قانون اساسی، تحت کدام اصل )اصول( تضمین شده است؟ 
ب( امت واحد اسلامی الف( هم بستگی ملی، امت واحد اسلامی  

د( هم بستگی ملی، ائتلاف و اتحاد ملل اسلامی ج( ائتلاف و اتحاد ملل اسلامی   
2- موضع جمهوری اسلامی در مورد امت و ملت چیست؟

الف( صرفا اشاره به امت
ب( صرف اشاره به ملت ایران

ج( اشاره به امت اسلام و ملت ایران
د( اشاره به امت تشیع با امامت ولی فقیه و ملت ایران
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پاسخنامه

	1	 د 
	2	 ج   به امت اسلام و ملت ایران با هم اشاره شده است.

                                                                                             
اصل  این  و  است  اثنی عشری  جعفری  مذهب  و  اسلام  ایران،  رسمی  دین  دوازدهم-  اصل 
و  مالکی، حنبلی  از حنفی، شافعی،  اعم  و مذاهب دیگر اسلامی  الی الابد غیرقابل تغییر است 
زیدی دارای احترام کامل هستند و پیروان این مذاهب در انجام مراسم مذهبی، طبق فقه 
خودشان آزادند و در تعلیم و تربیت دینی و احوال شخصیه )ازدواج، طلاق، ارث و وصیت( 
و دعاوی مربوط به آن در دادگاه ها رسمیت دارند و در هر منطقه ای که پیروان هریک از این 
مذاهب اکثریت داشته باشند، مقررات محلی در حدود اختیارات شوراها بر طبق آن مذهب 

خواهد بود، با حفظ حقوق پیروان سایر مذاهب.
                                                                                              

اصل دوازدهم قانون اساسی از منظر قوانین داخلی

ماده واحده قانون اجازه رعایت احوال شخصه ایرانیان غیرشیعه بیان می کند: »نسبت به احوال شخصیه 
و حقوق ارثیه و وصیت ایرانیان غیرشیعه که مذهب آنان را جز در مواردی که مقررات قانون راجع 

به نظامات عمومی باشد��� رعایت کنند�

اصل دوازدهم قانون اساسی از منظر دکترین

نکته 1: با وجود این که اسماعیلیان به عنوان یکی از فرق تشیع محسوب می شوند؛ اما مشمول این 
اصل نیستند�

اکثریت دارند، دین رسمی اسلام  این فرق اسلامی  از  پیروان هریک  حتی در مناطقی که  نکته 2: 
و مذهب رسمی تشیع است و آزادی های پیروان این فرق در آن مناطق صرفاًً استثنایی بر اصل 

محسوب می شود )مهرپور، 1393: برداشتی از ص 51 تا 53(� 
نکته 3: احوال شخصیه )ازدواج، طلاق، ارث و وصیت( جنبه کاملًا شخصی دارد و از جمله حقوق 

فردی به شمار می رود که دولت ها موظف به رعایت آن می باشند )هاشمی، 1384: 587(�
نکته 4: در جلسه هجدهم مجلس بررسی طرح نهایی قانون اساسی، به هنگام بررسی اصل دوازدهم، 
در جلسه  اما  مذاکرات، ج1، 472(�  مشروح  است )صورت  نیامده  میان  به  زیدی  فرقه  از  نامی 
شصت وهفتم، به هنگام قرائت تمامی اصول مصوب و امضای آن به وسیله نمایندگان، عبارت زیدی 

به مذاهب دیگر اسلامی اضافه شده است )صورت مشروح مذاکرات، ج3، 1847(�
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)سراسری 86( 1- برای آزادی مذاهب در ایران چه حکمی در قانون اساسی پیش بینی شده است؟ 
الف( رسمیت شیعه و برای پیروان دیگر مذاهب اسلامی حق قائل نشده است.

ب( پیروان دیگر مذاهب اسلامی در تمام زمینه های حقوقی طبق فقه خود آزادند.
ج( رسمیت شیعه در امور مالی شامل مناطقی که اکثریت آن پیروان یکی دیگر از مذاهب باشند، نمی شود.

د( پیروان دیگر مذاهب در انجام مراسم مذهبی طبق فقه خودشان آزادند و در احوال شخصیه و تعلیم و 
تربیت دینی رسمیت دارند.

2- موضع قانون اساسی درباره تغییرپذیری دین و مذهب رسمی در قانون اساسی چیست؟
ب( هر دو الی الابد لایتغیر    اند. الف( هر دو قابل تغییراند   

د( دین رسمی لایتغیر و مذهب رسمی قابل تغییر است. ج( دین قابل تغییر و مذهب رسمی لایتغیر است. 
3- اسم کدام مذهب در اصل دوازدهم قانون اساسی ذکر نشده است؟

د( حنبلی ج( اسماعیلیون   ب( شافعی    الف( زیدی 
4- پیروان مذاهب اسلامی غیر از مذهب رسمی در چه موضوعاتی آزادند؟

الف( مراسم مذهبی
ب( احوال شخصیه

ج( انجام مراسم مذهبی، احوال شخصیه، تعلیم دینی
د( انجام مراسم مذهبی، احوال شخصیه، تعلیم دینی، حدود اسلامی

5- در هر منطقه ای که پیروان هر یک از مذاهب مندرج در اصل دوازدهم، اکثریت داشته باشند، 
........................... بر طبق آن مذهب خواهد بود، با حفظ حقوق پیروان سایر مذاهب.

ب( حدود شرعیه الف( احوال شخصیه   
د( مقررات محلی در حدود اختیارات شوراها ج( مجازات اسلامی    

پاسخنامه

	1	 د
	2	 ب  دین رسمی ایران، اسلام و مذهب جعفری اثنی عشری است و این اصل الی الابد غیرقابل تغییر است.

	3	 ج  نام این مذهب از تشیع در اصل دوازدهم مورد ذکر واقع نشده است.
	4	 ج  پیروان این مذاهب در انجام مراسم مذهبی، طبق فقه خودشان آزادند و در تعلیم و تربیت دینی و احوال 

شخصیه )ازدواج، طلاق، ارث و وصیت( و دعاوی مربوط به آن در دادگاه ها رسمیت دارند.
به عقاید، عقاید یک مذهب خاص مندرج در اصل دوازدهم در یک محدوده  ناظر  از آزادی های  فارغ  د    	5	
جغرافیایی، صرفا در مورد مقررات محلی در حدود اختیارات شوراها آن هم در محل هایی که پیروان مذاهب 
اسلامی مندرج در اصل دوازدهم اکثریت دارند، اعمال می شود. چنین آزادی   ای در مورد محل هایی که پیروان 

یک دین خاص در آن اکثریت دارند، اعمال نمی شود.
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اصل سیزدهم- ایرانیان زرتشتی، کلیمی و مسیحی تنها اقلیت های دینی شناخته می شوند که 
در حدود قانون در انجام مراسم دینی خود آزادند و در احوال شخصیه و تعلیمات دینی بر طبق 

آیین خود عمل می کنند.
                                                                                              

اصل سیزدهم قانون اساسی از منظر اسناد بین المللی

نکته 1: بند1 ماده 4 اعلامیه امحای تمامی اشکال نابرابری و تبعیض مذهبی بیان می کند: تمامی 
دولت ها اقدامات مؤثری را که به منظور امحاء و پیشگیری از تبعیض درباره دین یا عقیده و در 
جهت شناسایی، اجرا و بهره مندی از حقوق بشر و آزادی های اساسی در تمامی زمینه های زندگی 

اعم از مدنی، اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی انجام خواهند داد�
نکنه2: میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی بیان می کند که: »در کشورهایی که اقلیت های نژادی، 
مذهبی یا زبانی وجود دارند، اشخاص متعلق به اقلیت های مزبور را نمی توان از این حق محروم 
نمود که مجتمعاً با سایر افراد گروه خودشان از فرهنگ خاص خود متمتع شوند و به دین خود 

متدین بوده و بر طبق آن عمل کنند یا به زبان خود تکلم نمایند«�
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

اصل سیزدهم قانون اساسی از منظر دکترین

نکته 1: در این اصل برخلاف اصل دوازدهم از طرح دعاوی در دادگاه ها و تصویب و اعمال مقررات 
محلی در حدود اختیارات شوراها صرف نظر شده است و طبیعتاً مطابق قانون اساسی نمی توان این 

موضوعات را به پیروان این ادیان تسری داد�
و  زنده کننده  را  یحیی  پیامبرشان  و  هستند  آدم  حضرت  تعالیم  از  پیروی  مدعی  صابئین   :2 نکته 
نجات دهنده دین آدم می دانند و کتابی به نام »کانزا« یعنی صحف آدم دارند )عمید زنجانی، 1391: 

243(� اما در این اصل قید نشده اند�
نکته 3: مسلمانانی که در زمره پیروان فرق موجود در اصل دوازده نیستند و یا غیرمسلمانانی که 
دین متبوعشان در اصل سیزدهم قید نشده نیز از حقوق شهروندی نظیر حق حیات و سایر حقوق 
انسانی شناخته شده، قسط و عدل و اسلامی و پاره ای از حقوق اقتصادی نظیر حق اشتغال، حق 

مالکیت، حیثیت، امنیت، آموزش وپرورش و نظایر آن ها بهره مند می شوند )مهرپور،1393: 53(�
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
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)سراسری 83( 1- مهم ترین حقوق سیاسی اقلیت های دینی در ایران: 
ب( حق تشکل و نمایندگی است. الف( آزادی در انجام مراسم عبادی و سیاسی است. 

د( صرفاًً حق تشکل است. ج( آزادی اجتماعات است.   
2- آزادی موجود برای ادیان مندرج در اصل سیزدهم چیست؟

الف( تعلیمات دینی
ب( احوال شخصیه

ج( تعلیمات دینی، احوال شخصیه
از این ادیان اکثریت داشته باشند،  د( تعلیمات دینی، احوال شخصیه، در هر منطقه ای که پیروان هر یک 

مقررات محلی در حدود اختیارات شوراها بر طبق آن دین خواهد بود، با حفظ حقوق پیروان سایر ادیان.
3- از کدام دین زیر در اصل سیزدهم قانون اساسی یاد نشده است؟

ب( نصاری  الف( صائبیون    
د( زردشتی ها  ج( کلیمی ها    

پاسخنامه

	2	 ج 	1	 ب 
	3	 الف  نصاری همان مسیحی ها و کلیمی ها همان یهودی ها هستند.

                                                                                             
لم   الدین و  یقاتلوکم فی  الذین لم  ینهاکم الله عن  اصل چهاردهم- به حکم آیه شریفه »لا 
سوره   8 )آیه  المقسطین«  یحب  الله  ان   الیهم  تقسطوا  و  تبروهم  ان  دیارکم   من  یخرجوکم  
با  غیرمسلمان  افراد  به  و مسلمانان موظف اند نسبت  ایران  ممتحنه( دولت جمهوری اسلامی 
اخلاق حسنه و قسط و عدل اسلامی عمل نمایند و حقوق انسانی آنان را رعایت کنند. این اصل 

در حق کسانی اعتبار دارد که بر ضد اسلام و جمهوری اسلامی ایران توطئه و اقدام نکنند.
                                                                                              

اصل چهاردهم قانون اساسی از منظر دکترین

نکته 1: همه آحاد ملت موظف اند اخلاق حسنه را در برابر همه غیرمسلمانانی که علیه نظام توطئه 
و یا اقدام نکردند، رعایت کنند�

نکته 2: اصول دوازدهم و سیزدهم حکم خاص و اصل چهاردهم حکم عام است�
نکته 3: آزادی عقیده و مذهب یعنی حق انتخاب و پای بندی انسان به هر عقیده و مذهبی� حق اندیشیدن، 
اعتقاد و ایمان داشتن، ابراز دین و عقیده، بیان اعتقادات، انجام مناسک و اعمال مذهبی، تعلیم امور دینی 
به کودکان و متدینان، دعوت، تبلیغ و ترویج تعالیم دینی در جامعه و���، مادامی که عمل دینی او باعث 

سلب حقوق و آزادی های دیگران و اخلال در نظم و اخلاق عمومی نباشد )کدیور، 1387: 181(�
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نکته 4: نظام اندیشه اسلامی، تکلیف محترم داشتن حقوق افراد، یعنی آنچه را که در برابر حقوق 
الهی و مربوط به مجموعه امت است، به امام سپرده است )قاضی شریعت پناهی، 1375: 175(�

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

1- افراد غیرمسلمان غیر اهل کتابی چه حکمی در جامعه اسلامی دارند؟
الف( به صورت مطلق عضو جامعه اسلامی هستند.

ب( به صورت مطلق عضو امت اسلامی هستند.
ج( عضو جامعه اسلامی هستند تا زمانی که توطئه نکنند. 

د( عضو امت اسلامی  هستند تا زمانی که توطئه نکنند.
2- طبق اصول قانون اساسی اسماعیلیان، صابئیان و بهایی ها در صورتی که بر ضد اسلام و جمهوری 

اسلامی توطئه نکنند مشمول کدام یک از احکام می شوند؟
الف( اصل دوازدهم، اصل سیزدهم، اصل چهاردهم
ب( اصل دوازدهم، اصل چهاردهم، اصل چهاردهم

ج( هر سه مشمول اصل چهاردهم هستند.
د(  اصل چهاردهم، اصل چهاردهم، کفار حربی.

3- وظایف دولت جمهوری اسلامی ایران برای افرادی که مشمول اصول دوازدهم و سیزدهم قانون 
اساسی نیستند، چیست؟

الف( رعایت حقوق انسانی آن ها - رعایت آزادی تعلیم و تربیت دینی - رعایت آزادی در احوال شخصیه 
مطابق آموزه های مذهبی

ب( رعایت حقوق انسانی آن ها - رعایت آزادی در تعلیم و تربیت دینی
ج( رعایت حقوق انسانی آن ها 

د( رعایت حقوق انسانی آن ها - رعایت آزادی در احوال شخصیه مطابق آموزه های دینی
4- به موجب اصل چهاردهم قانون اساسی؛ دولت جمهوری اسلامی ایران و مسلمانان موظف اند 
نسبت به .......... با اخلاق حسنه و قسط و عدل اسلامی عمل نمایند و حقوق انسانی آنان را رعایت 

کنند.
ب( افراد غیرموحد الف( افراد غیرمسلمان  

د( همه افراد ج( افراد غیر شیعه   
5- اصل چهاردهم در حق چه کسانی اعتبار ندارد؟

الف( غیرمسلمانان
ب( کسانی که بر ضد اسلام و جمهوری اسلامی ایران توطئه و اقدام نکنند.

ج( کسانی که بر ضد جمهوری اسلامی ایران توطئه و اقدام نکنند.
د( کسانی که بر ضداسلام توطئه و اقدام نکنند.
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پاسخنامه

		1	 ج  
	2	 ج دین رسمی ایران اسلام و مذهب رسمی شیعه جعفری است اصل دوازدهم درباره مذاهب حنفی، شافعی، 
مالکی، حنبلی و زیدی و اصل سیزدهم درباره ادیان زرتشتی، کلیمی و مسیحی سخن گفته است. اصل چهاردهم 

نیز درباره رعایت اخلاق حسنه با پیروان سایر ادیان و مذاهب است.
	3	 ج به موجب اصل چهاردهم قانون اساسی؛ دولت جمهوری اسلامی ایران و مسلمانان موظف اند نسبت به افراد 

غیرمسلمان با اخلاق حسنه و قسط و عدل اسلامی عمل نمایند و حقوق انسانی آنان را رعایت کنند.
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